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U C H W A ŁA
X X I I I  P LE N U M  C EN TR A LN EJ R A D Y  Z W IĄ Z K Ó W  ZA W O D O W YC H

z dnia 6 września 1971 r. 

w  sprawie poprawy stanu bhp w  zakładach pracy.

Plenum  C entra lne j Rady Z w iązków  Zawodowych 
p rzy jm u je  ocenę stanu bezpieczeństwa i  h ig ieny p ra 
cy oraz w yn ika jące  z n ie j w n iosk i zawarte w  w ystą
p ien iu  Przewodniczącego CRZZ i  w  m ateria łach 
Głównego Inspekto ra tu  Pracy —  uznając je  za w y 
tyczne dzia łan ia dla całego ruchu  zawodowego.

P lenum  ocenia pozytyw n ie  dotychczasowe w y s iłk i 
Rządu w  zakresie stworzenia podstaw organ izacyj
no-praw nych i  zapewnienia środków  m ate ria lnych  
niezbędnych dla stałego polepszania w a run kó w  bez
pieczeństwa i  h ig ieny pracy. Szczególnie duże zna
czenie m ają tu  postanowienia uchw ały  N r 82/68 
Rady M in is tró w  i D ecyz ji 104/70 P rezyd ium  Rządu 
zobowiązujące podległe ogniwa adm in is trac ji gos
podarczej do opracowania program ów  zwalczania 
g łów nych źródeł zagrożeń w ypadkow ych i  chorobo
w ych  oraz popraw y w a runków  pracy w  zakładach 
i  branżach charakteryzu jących się dużym  stopniem 
zagrożenia zawodowego.

P lenum  stw ierdza jednocześnie, że rea lizacja  po
stanow ień Rządu przez poszczególne m in is te rs tw a  
i  zjednoczenia, a także ‘ k ie row n ic tw a  zakładów prze
biega niezadowalająco.

P lenum  CRZZ zwraca się do Rządu o wzmocnie
nie k o n tro li w ykonan ia  postanowień.

W  szczególności konieczne jes t konsekwentne roz
liczanie przez P rezyd ium  Rządu —  k ie ro w n ic tw  
resortów , urzędów centra lnych  i  p rezyd iów  rad  na
rodow ych z rea liza c ji przez podległe im  zjednocze
nia i  zakłady ciążących na n ich  w  ty m  zakresie 
obowiązków.

G łów nym  źródłem  u trzym u jące j się w zrostowej 
tendenc ji w ypadków  p rzy  pracy jes t nadal w ad liw a  
organizacja pracy, niedostateczny nadzór nad prze
strzeganiem  zasad bhp i  niedostateczna znajomość 
przepisów bhp wśród ka d ry  k ie row n icze j, dozoru 
technicznego i  samych robotn ików .

W  zw iązku z tym  P lenum  CRZZ mając na wzglę
dzie in teresy ogółu pracujących i  całej gospodarki 
narodowej zwraca się do Rządu z postu latem  pod
jęcia przez resorty, zjednoczenia i  dyrekc je  zakła
dów  energicznych k ro kó w  zm ierzających do popra
w y  o rgan izacji pracy, podniesienia poziomu szkole
nia p racow n ików  w  zakresie bhp i  umocnienia dys
c yp lin y  społecznej.

W stosunku do osób n ie  w ykazu jących dostatecz
nej dbałości o zdecydowaną poprawę w arunków  
bhp, o lik w id a c ję  zagrożeń powodujących w ypa dk i 
i  choroby zawodowe, naruszających dyscyplinę p ra 
cy —  p ow inny być wyciągane surowe konsekwen
cje.

W  stosunku do osób w ykazu jących szczególne 
osiągnięcia i  in ic ja ty w ę  w  dziedzin ie popraw y bez
pieczeństwa i  h ig ieny  pracy należy stosować różne 
fo rm y  w yróżnień.

Równocześnie P lenum  zwraca się do P rezydium  
Rządu, K o m is ji P lanow ania  oraz zainteresowanych 
m in is tró w  o zapewnienie w  N arodow ym  P lanie  
Gospodarczym środków  i  w a runków  dla szybkiego 
rozw iązania na jp iln ie jszych  spraw  zw iązanych z 
w en ty lac ją  i  k lim a tyzac ją , odzieżą ochronną i  sprzę
tem  ochronnym , z m odernizacją transpo rtu  szcze
góln ie wewnątrzzakładowego, a stopn iow ym  uzu
pełnieniem  b raków  w  zakresie pomieszczeń i  urzą
dzeń sanitarno-h ig ien icznych.

P lenum  CRZZ zobowiązuje instancje  i  ogniwa 
zw iązkowe do poparcia wszystkich  słusznych po
czynań zm ierzających do zapewnienia ładu i  po
rządku oraz dyscyp liny  przestrzegania zasad i  prze
pisów bhp w  zakładach, w ydzia łach  i  na każdym  
stanow isku roboczym.

Plenum  CRZZ zobowiązuje zarządy g łówne zw iąz
ków  zawodowych do przeprowadzenia niezw łocznie 
wspólnie z resortam i, zjednoczeniam i oraz prezy
d iam i rad  narodowych ana lizy p rzyczyn w ypadków  
w  zakładach charakteryzu jących się w ysok im i za
grożeniam i, pow odującym i zwłaszcza w ypa dk i cięż
k ie  oraz do podjęcia niezbędnych k ro kó w  dla ogra
niczania i  l ik w id a c ji występu jących zagrożeń celem 
zahamowania wzrostu  ilośc i w ypadków .

G łów ny Inspekto ra t P racy przedstaw i w  I  k w a r
ta le  1972 r. na P rezyd ium  CRZZ ocenę stopnia rea
liz a c ji przez zarządy g łów ne zw iązków  zawodowych 
i  m in is te rs tw a  postanowień n in ie jsze j uchw ały.

P lenum  zobowiązuje P rezyd ium  CRZZ, aby z 
udziałem  przedstaw ic ie li P rezyd ium  Rządu dokonało 
w  I  kw a rta le  1972 r. oceny rea liza c ji przedsięwzięć 
pod ję tych przez m in is te rs tw a  podstawowych prze
m ysłów  i  współdziała jące z n im i zarządy główne 
zw iązków  zawodowych dla popraw y w a runków  p ra 
cy w  zakładach charakteryzu jących się na jw iększy
m i zagrożeniam i zawodowym i.

P lenum  zwraca się do wszystkich  pracow ników , 
a szczególnie do ka d ry  inżyn ie ry jno -techn iczne j, 
o rgan izatorów  p ro du kc ji, działaczy zw iązkowych 
i  samorządów robotn iczych, aby zgodnie z L istem  
P rezyd ium  Rządu i CRZZ rozw in ię ta  została w  za
kładach szeroka działalność dla ugrun tow ania  so
c ja lis tycznych  zasad współżycia oraz zapewnienia 
popraw y w a runków  i  k u ltu ry  pracy.
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U C H W A ŁA
P R E Z Y D IU M  I  K O M IT E T U  W YK O N A W C ZEG O  C EN TRALNEJ R A D Y

Z W IĄ Z K Ó W  ZA W O D O W YC H

z dnia 1 września 1971 r.

w  sprawie organizacji i trybu działania inspekcji pracy.

Ustawa z dnia 30 marca 1965 roku  o bezpieczeń
stw ie  i  h ig ien ie  pracy okreś liła  podstawowe obo
w iązk i zakładów  pracy w  zakresie zapewnienia za
łogom bezpiecznych i  h ig ien icznych w arun kó w  pra
cy oraz rozszerzyła upraw n ien ia  ins tan c ji zw iązko
w ych i  inspekc ji p racy w  dziedzinie nadzoru nad 
stanem ochrony pracy i  przestrzeganiem ustawo
dawstwa pracy.

Podjęte dotychczas ś rodk i nie zapew niły  pełnej 
rea liza c ji wszystk ich  postanowień ustaw y o bhp 
i  w ydanych do n ie j ak tów  w ykonaw czych w  każ
dym  zakładzie pracy. W ykonanie tego zadania w y 
maga od a dm in is trac ji w szystk ich  szczebli pełnego 
in tegrow an ia  spraw  p ro d u kc ji ze sprawam i ochrony 
pracy w  p lanow an iu  i  w ykon yw an iu  zadań p ro 
dukcy jnych  ja k  rów nież w  rozw oju  postępu tech
nicznego w  gospodarce narodowej. Równocześnie 
konieczne jest rozw in ięc ie  wszechstronnej dz ia ła l
ności poszczególnych ins tan c ji i  ogn iw  zw iązko
w ych w  zakresie w spółdzia łania z adm in is trac ją  w  
rozw iązyw an iu  podstawowych problem ów  ochrony 
pracy. Instancje  i  organizacje zw iązkowe pow inny 
rozw ijać  i  doskonalić działalność w ielotysięcznego 
a k ty w u  ochrony pracy na rzecz świadomego stosun
k u  do pracy, stosowania bezpiecznych metod pracy 
oraz w ykorzystan ia  wszystkich  fo rm  k o n tro li spo
łecznej nad w ykonyw an iem  przez adm in istrac ję  obo
w iązków  w yn ika jących  z przepisów bezpieczeństwa 
i  h ig ieny  oraz ustawodawstwa pracy.

Realizu jąc postanow ienia w yn ika jące  z powyższej 
ustaw y i  ak tów  wykonawczych, ja k  i  uchw ały  
X X I I  P lenum  CRZZ, k tó ra  w prow adziła  zm iany w  
organ izacji inspekc ji pracy, uchwala się co nastę
puje:

1. Zgodnie z dekretem  z 10 listopada 1954 r. o 
prze jęciu  przez zw iązk i zawodowe zadań w  dzie
dzin ie  w ykonyw an ia  ustaw  o ochronie, bezpieczeń
stw ie  i  h ig ien ie  p racy oraz sprawowania inspekc ji 
p racy —  inspekcja pracy działa pod k ie run k iem  za
rządów  g łów nych branżowych zw iązków  zawodo
wych, k tó re  są odpow iedzialne za p ra w id ło w y  i  sku
teczny nadzór nad w arun ka m i pracy.

2. Zadaniem  inspekc ji p racy jest sprawowanie 
nadzoru nad przestrzeganiem  przez zakłady pracy 
przepisów praw a pracy, a w  szczególności przepisów 
dotyczących bezpieczeństwa i  h ig ieny pracy, czasu 
pracy i  u rlopów , ochrony pracy m łodocianych i  ko 
b ie t oraz stosunku pracy.

3. Instancje  zw iązkowe obowiązane są do udzie la
nia inspekc ji p racy koniecznej pomocy i  stw arza
n ia  w a runków  um ożliw ia jących w yw iązyw an ie  się 
inspekc ji p racy z nałożonych na n ią  zadań usta
wowych.

4. Instancje  zw iązkowe p ow inny ponadto wzmac
n iać i  doskonalić różne fo rm y  społecznego nadzoru 
nad w arun ka m i p racy i  podejmować inne w łaściwe 
środki zm ierzające do popraw y stanu ochrony p ra 
cy oraz umacniania praworządności w  stosunkach 
pracy. P ow inny one p rzy tym  w ykorzystyw ać 
upraw n ien ia  zastrzeżone im  w  obowiązujących prze
pisach prawa.

5. Szczegółowe zadania, organizację i  t ry b  dzia ła
nia inspekc ji p racy ustala ją  wytyczne, stanowiące 
za łącznik do n in ie jsze j uchwały.

6. W  razie potrzeby zarządy g łówne zw iązków  za
wodowych mogą uzupełnić w ytyczne —  w  uzgod
n ien iu  z G łów nym  Inspektora tem  Pracy CRZZ — 
postanow ieniam i m ającym i na celu ich dostosowa
nie do specyficznych w a runków  w ystępujących w  
gałęziach pracy objętych ich działalnością.

7. Pozostaje w  mocy uchwała C en tra lne j Rady 
Z w iązków  Zawodowych z dnia 27 listopada 1954 r. 
w  spraw ie przejęcia przez instancje  zw iązkowe 
upraw n ień  terenow ej inspekc ji pracy. W  zw iązku 
z ty m  w szystkie  instancje zw iązkowe obowiązane 
są nadal sprawować kon tro lę  nad przestrzeganiem 
przez zakłady pracy przepisów ustawodawstwa p ra 
cy, a w  szczególności przepisów o czasie p racy, o 
urlopach, o ochronie p racy kob ie t i  m łodocianych.

8. Tracą moc: uchwała P rezyd ium  C entra lne j Ra
dy Z w iązków  Zawodowych z dnia 27 sierpnia 1965 r. 
w  spraw ie organ izacji i  try b u  dzia łan ia inspekcji 
p racy i  uchwała P rezyd ium  CRZZ z dnia 8 m aja 
1968 r. o aktua lnych  k ie runkach  dzia łalności in 
stanc ji zw iązkowych i  inspekc ji p racy w  dziedzinie 
bhp w  części dotyczącej dzia łalności w o jew ódzkich 
inspektora tów  pracy w ojew ódzkich ko m is ji zw iąz
ków  zawodowych w  spraw ie o rgan izacji i  try b u  
dzia łan ia inspekc ji pracy oraz uchwała P rezydium  
CRZZ i  Zarządu CZSP z dnia 24 m aja 1960 r. w  
zakresie unorm ow anym  nin ie jszą uchwałą.

9. Uchwała wchodzi w  życie z mocą obowiązującą 
od dnia 1 września 1971 r.
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Załącznik do uchw ały Prezydium  CRZZ  
2 dnia 1 września 1971 roku

WYTYCZNE

organizacji i trybu działania inspekcji pracy.w sprawie szczegółowych zadań,

I. Główny Inspektorat Pracy

1. G łów ny Inspekto ra t Pracy:
a) w spółpracuje z in s ty tu c ja m i państw ow ym i 

i społecznym i w  zakresie zadań w ykonyw anych 
przez inspekcję pracy,

b) opracowuje dla P rezydium  CRZZ w n iosk i w  
zakresie program owania , analizowania i oceny dzia
ła lności adm in is trac ji w  dziedzin ie bhp celem przed
k ładan ia  tych  m ate ria łów  Radzie M in is tró w  i  K o 
m is ji P lanowania p rzy Radzie M in is trów ,

c) sprawuje  ogólny nadzór nad stanem ochrony 
pracy, przestrzeganiem prawa pracy oraz koordy
nu je  działalność inspekc ji pracy zarządów g łów nych 
i  zespołów praw ne j ochrony pracy W KZZ,

d) udziela pomocy zarządom g łów nym  zw iązków  
zawodowych p rzy w ykon yw an iu  przez nie zadań w  
zakresie ochrony pracy i  umacniania p raw orząd
ności w  stosunkach pracy,

e) in ic ju je  podejm owanie przez zw iązki zawodo
we i adm in istrac ję  gospodarczą poczynań zm ierza
jących do popraw y w arunków  pracy i  umacniania 
praworządności w  zakresie przestrzegania prawa 
pracy.

2. Realizując określone w  p k t 1 zadania, G łów ny 
Inspekto ra t Pracy:

a) dokonuje ana lizy stanu bezpieczeństwa i  h i
g ieny pracy i  na te j podstaw ie opracowuje w n iosk i 
dla centra lnych  organów adm in is trac ji i  podległych 
im  jednostek, zm ierzające do popraw y stanu tech
n ik i bezpieczeństwa i  h ig ieny  pracy, a w  szczegól
ności w  zakresie:

—  w iązania postępu technicznego z poprawą w a
ru n kó w  pracy,

—  uw zględniania  wym agań bezpieczeństwa i  h i
g ieny pracy p rzy p ro d u kc ji nowych maszyn, urzą
dzeń technicznych i  narzędzi pracy oraz p rzy w pro 
wadzaniu nowych technologii,

—  oceny typow ych  p ro je k tó w  in w e s tyc ji z p un k
tu  w idzenia  w ym agań bezpieczeństwa i  h ig ieny 
pracy,

—  zaspokajania potrzeb i  popraw y urządzeń och
ronnych, a w  szczególności urządzeń w e n ty la c y j
nych, k lim a tyzacy jn ych  i  odpyla jących, ogranicza
jących nadm ierny hałas oraz szkodliwą w ibrac ję ,

—  uspraw nienia  gospodarki i  popraw y zaopa
trzen ia  p racow n ików  w  odzież ochronną i  sprzęt 
ochrony osobistej,

b) współdziała  z K om is ją  P lanowania p rzy Radzie 
M in is tró w  w  zakresie uwzględniania  w  rocznych 
i  w ie lo le tn ich  planach gospodarczych potrzeb i  środ
ków  na bezpieczeństwo i  h ig ienę pracy oraz p ra 
w id łow ego w ykorzystan ia  tych  środków,

c) dokonuje ana lizy przestrzegania przepisów usta
wodaw stw a pracy i  opracowuje w n iosk i odnośnie 
sposobów um acniania praworządności w  zakresie 
ochrony upraw n ień  pracowniczych,

d) prow adzi prace w  zakresie system atyzacji i  po
rządkow ania  przepisów bezpieczeństwa i  h ig ieny 
pracy, a w  szczególności:

—  in ic ju je , opracowuje i  o p in iu je  p ro je k ty  prze
pisów p raw nych z zakresu ochrony pracy,

—  koordynu je  w ydaw anie branżowych przepisów 
bezpieczeństwa i  h ig ieny  pracy,

—  opracowuje p ro je k ty  w y jaśn ień  C entra lne j Ra
dy Z w iązków  Zawodowych dotyczących stosowania 
przepisów o bezpieczeństwie i  h ig ien ie  p racy oraz 
dzia łan ia inspekc ji pracy,

e) przeprowadza ana lizy stanu w arunków  pracy 
kob ie t i  m łodzieży pracującej, a zwłaszcza m łodo
cianych, oraz in ic ju je  podejm owanie przez instancje 
związkowe, inspekcję p racy i  społeczny a k ty w  och
rony  pracy środków  zm ierzających do przestrzegania 
przepisów w  tym  zakresie,

f) spraw uje  nadzór nad w ykonyw an iem  uchw ał 
C en tra lne j Rady Z w iązków  Zawodowych w  zakre
sie ochrony pracy,

g) spraw uje  nadzór i kon tro lę  nad działalnością 
inspekc ji pracy, orzecznictwem  w  sprawach w y k ro 
czeń przeciw ko przepisom praw a pracy,

h) w yda je  in s tru kc je  dotyczące dzia łalności in 
spektorów  pracy oraz udziela inspektorom  w y jaś
n ień  w  sprawach wchodzących w  ich zakres dzia
łan ia,

i) współdziała  z ins tanc jam i zw iązkow ym i przy 
w ykon yw an iu  przez nie zadań w  zakresie ochrony 
pracy oraz in ic ju je  różne fo rm y  społecznego nad
zoru nad w arun ka m i pracy,

j)  ana lizu je  kszta łtow anie  się w ypadków  p rzy pra
cy, chorób zawodowych i innych schorzeń związa
nych z w a run ka m i środowiska lub  charakterem  
pracy,

k) współdziała z organam i służby zdrow ia w  za
kresie ana lizy dzia łalności przem ysłowej służby 
zdrow ia  w  dziedzin ie zapobiegania chorobom za
w odow ym  i  innym  schorzeniom zw iązanym  z w a
ru n ka m i środowiska pracy,

l )  współdziała  z K om ite tem  N au k i i  T echn ik i oraz 
C en tra lnym  Ins ty tu tem  O chrony P racy w  zakresie 
ustalania k ie ru n kó w  prac naukowo-badawczych w  
dziedzinie ochrony pracy, wspólnie z zarządami 
g łó w nym i zw iązków  zawodowych przedstaw ia po
szczególnym placówkom  naukowo-badawczym  te 
m atykę badań z zakresu bezpieczeństwa i  h ig ieny 
pracy oraz k o n tro lu je  ich realizację,

m) in ic ju je  działalność w  zakresie nauczania, 
szkolenia i  popu laryzac ji przepisów i  zasad ochrony 
pracy oraz współdziała  p rzy o rgan izow aniu  specja
listycznego szkolenia inspektorów  pracy i  społecz
nej inspekc ji pracy,

n) k ie ru je  działalnością Szkoły Inspekc ji Pracy.
G łów ny Inspekto ra t P racy rea lizu je  swoje zada

nia w  porozum ieniu  z odpow iedn im i w ydz ia łam i 
C entra lne j Rady Z w iązków  Zawodowych.

3. Działalnością G łównego Inspekto ra tu  P racy k ie 
ru je  G łów ny Inspekto r Pracy.

4. W  skład Głównego Inspekto ra tu  P racy wchodzą 
w ydz ia ły  problemowe.

G łównego Inspektora  P racy pow ołu je  P lenum  
CRZZ na Wniosek P rezyd ium  CRZZ. Zastępców 
Głównego Inspektora  P racy oraz k ie ro w n ikó w  w y 
dzia łów  p rzy jm u je  urzędujące P rezyd ium  CRZZ. Po
zostałych p racow n ików  G łównego Inspekto ra tu  P ra 
cy p rzy jm u je  i  zw aln ia  G łów ny Inspekto r P racy 
CRZZ.
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I I .  Inspekto ra ty  pracy zarządów g łów nych zw iązków 
zawodowych.

5. Zadaniem  inspektora tów  pracy jest:
a) opracowywanie ana liz i  ocen stanu bezpie

czeństwa i  h ig ieny  pracy, w ypadków  p rzy pracy 
i  chorób zawodowych w  zakładach, ob jętych dzia
łalnością danego zw iązku zawodowego, oraz usta
lan ie  g łów nych zagrożeń zawodowych związanych 
z określonym i procesami p ro du kcy jnym i i  techno
log icznym i, w ystępujących p rzy poszczególnych ro 
dzajach maszyn czy urządzeń albo w  n iek tó rych  za
wodach czy też naw et w  całych zakładach pracy,

b) opracow ywanie dla P rezyd ium  Zarządu G łów 
nego Z w iązku  Zawodowego w niosków  dotyczących 
rozw iązyw ania  przez zw iązek wspólnie z m in is te r
stw am i i  zjednoczeniam i podstawowych problem ów  
ochrony pracy, a przede w szystk im  w niosków  do
tyczących e lim inow an ia  zagrożeń zawodowych przez 
usprawnienie technologii i  procesów p ro du kcy j
nych, wprowadzanie nowych rozw iązań ko n s tru k 
cy jnych  oraz zabezpieczeń maszyn, urządzeń itp .,

c) przeprowadzanie analiz stanu praworządności 
w  stosunkach pracy, a zwłaszcza w  zakresie umo
w y  o pracę, czasu pracy, u rlopów , ochrony pracy 
kob ie t i  m łodocianych w  celu wypracow ania  w nios
ków  zm ierzających do e lim inow ania  źródeł n ie 
przestrzegania przepisów praw a pracy,

e) k ie row an ie  działalnością branżowych inspekto
rów  pracy.

6. Zadania w yn ika jące  z p k t 5 inspektora t pracy 
rea lizu je  m .in. poprzez:

a) w spółdzia łanie z m in is te rs tw am i i  zjednocze
n iam i p rzy  opracow yw aniu  rocznych i  w ie lo le tn ich  
p lanów  lik w id a c ji podstawowych zagrożeń zawo
dowych w  oparciu o w n iosk i inspekc ji p racy oraz 
ins tan c ji terenow ych i  ogn iw  zw iązkowych,

b) w spółdzia łanie z resortam i w  zakresie w ydaw a
nia przez te reso rty  branżowych przepisów i  in 
s tru k c ji z zakresu bezpieczeństwa i  h ig ieny pracy,

c) w spółdzia łanie z m in is te rs tw am i i  zjednocze
n iam i w  zakresie p lanowania i  w ykorzys tyw an ia  
nakładów  na bezpieczeństwo i  h ig ienę pracy,

d) analizowanie, wspólnie z resortam i, działalności 
ko m is ji powypadkowych, w  celu zapewnienia p ra 
w id łow ości ustalania przyczyn i  okoliczności w y 
padków  p rzy pracy,

e) nadzór nad pro jektow an iem , realizacją i  p rz y j
m owaniem  do eksploatacji nowych in w e s tyc ji w  
zakresie zapewnienia w ym ogów  bezpieczeństwa i  h i
g ieny pracy w  tych  obiektach,

f) współdzia łanie z w łaśc iw ym i m in is te rs tw am i 
i  zjednoczeniam i p rzy usta lan iu  norm  odzieży och
ronne j, roboczej i  przydzie lanych p racow nikom  środ
ków  u trzym ania  h ig ieny  osobistej oraz kon tro la  nad 
p raw id łow ą  gospodarką ty m i środkam i w  zakładach 
pracy,

g) uk ie runkow yw an ie  dzia łalności in sp ekc ji i  spo
łecznego a k tyw u  ochrony pracy oraz in ic jow an ie  
przedsięwzięć ins tan c ji zw iązkowych w  zakresie za
pewnienia kobietom  i  m łodzieży pracującej, a zw ła
szcza m łodocianym , w a runków  pracy odpow iadają
cych szczególnym wym ogom  ochrony pracy,

h) kon tro lę  nad realizacją przez m in is te rs tw a  
i  zjednoczenia zadań w  dziedzin ie szkolenia p ra 
cow n ików  w szystkich  stanow isk pracy w  zakresie 
bezpieczeństwa i  h ig ieny  pracy oraz nauczania

przedm iotu  bhp w  szko ln ic tw ie  zawodowym: zasad
niczym , średnim  i  wyższym,

i) opracowywanie branżowych k ie ru n kó w  i  metod 
dzia łania inspekc ji p racy w  oparciu  o w ytyczne 
Głównego Inspekto ra tu  P racy i  analizę stanu och
rony  pracy w yn ika jącą  z p ro toko łów  i  nakazów in 
spektorskich, a także z w niosków  poszczególnych 
ins tan c ji terenow ych i  ogn iw  zw iązkowych,

j)  systematyczne oddzia ływanie  na inspektorów  
pracy w  k ie ru n ku  podnoszenia jakości i  e fektyw noś
ci ich  pracy, a w  szczególności w  zakresie:

—  w ykorzys tyw an ia  czasu pracy na podstawową 
działalność w  zakładach,

—  podejm owanie przez inspektorów  podstawowych 
problem ów  m ających w p ły w  na trw a łą  poprawę 
w a runków  pracy.

W  celu zapewnienia p raw id łow ego poziomu pracy 
inspektorów  —  inspektora ty  pracy przeprowadzają 
kon tro lę  ich działalności, organ izu ją  wspólne w iz y 
tacje, szkolenia inspektorów  oraz zapewniają środ
k i gw arantu jące samodzielne podejm owanie decyzji 
przez inspektorów  pracy.

k) in ic jow an ie , organizowanie i koordynow anie  
społecznego nadzoru nad w arun ka m i p racy wspól
nie z zarządami okręgow ym i i  za interesowanym i 
w ydz ia łam i zarządów głównych.

7. Inspekto ra t pracy rea lizu je  swoje zadania na 
podstaw ie p lanów  pracy zatw ierdzonych przez p re 
zyd ium  zarządu głównego zw iązku zawodowego, po 
uzgodnieniu z G łów nym  Inspektora tem  Pracy Cen
tra ln e j Rady Z w iązków  Zawodowych.

8. Obsadę inspektora tu  p racy stanowią:
a) k ie ro w n ik  inspektora tu  p racy oraz jego za

stępca,
b) sta rs i inspektorzy pracy i  inspektorzy pracy 

do określonych problem ów.
9. K ie ro w n ika  inspektora tu  pracy oraz pozosta

łych  p racow ników  p rzy jm u je  i  zw aln ia  p rezydium  
zarządu głównego zw iązku zawodowego w  uzgod
n ien iu  z G łów nym  Inspektora tem  Pracy C entra lne j 
Rady Z w iązków  Zawodowych.

10. Zarząd g łów ny może upoważnić starszych in 
spektorów  i  inspektorów  pracy do zastępowania 
w łaściw ych terenowo inspektorów  pracy. Organiza
cję i  podzia ł p racy w  inspektoracie p racy ustala 
p rezyd ium  zarządu głównego zw iązku zawodowego.

I I I .  Uprawnienia i obowiązki inspektora pracy.

11. Inspekto r pracy spraw uje  nadzór nad prze
strzeganiem przez zakłady pracy przepisów prawa 
pracy, a w  szczególności przepisów dotyczących:

a) bezpieczeństwa i  h ig ieny pracy,
b) czasu pracy i  u rlopów ,
c) ochrony pracy kob ie t i  m łodocianych,
d) stosunku pracy.
12. Stw ierdzone w  czasie w iz y ta c ji uchybienia w  

zakresie stosowania przepisów, określonych w  
p k t 11, inspektor pracy uw idacznia w  protoko le  
te j w izy ta c ji.

13. Inspekto r pracy ma prawo i obowiązek w yda
wania nakazów ly  zakresie p rzew idzianym  przep i
sami a rt. 5 p k t 3 i  4 dekre tu  z dnia 10 listopada 
1954 r. o prze jęciu  przez zw iązki zawodowe zadań 
w  dziedzinie w ykonyw an ia  ustaw  o ochronie, bez
pieczeństwie i  h ig ien ie  pracy oraz sprawowania in 
spekcji p racy oraz in n ym i przepisami.
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14. Inspekto r p racy ma prawo w ym ie rzan ia  ka ry  
g rzyw ny  oraz w nioskow ania  o ukaran ie  na zasadach 
określonych w  a rt. 8, 9 i  10 powołanego dekretu.

15. Inspekto r p racy jes t up raw n iony  i  zobowiąza
n y  do samodzielnego podejm owania decyzji w  spra
wach w ydaw an ia  nakazów i  stosowania sankcji. 
Decyzje, dotyczące zamknięcia zakładu pracy, ins
pekto r p racy pow in ien  podejmować po zawiadom ie
n iu  zarządu okręgowego oraz konsu ltac ji z inspek
tora tem  pracy zarządu głównego zw iązku zawodo
wego.

16. W  zakresie nadzoru zapobiegawczego inspek
to r pracy m .in. nadzoruje działalność rzeczoznawców 
d/s bhp w  b iurach p ro jek tow ych , o p in iu je  p ro je k ty  
z tych  b iu r, k tó re  nie posiadają rzeczoznawców d/s 
bhp oraz bierze udzia ł w  p rzy jm ow an iu  do eksplo
a tac ji nowo wybudow anych lub  przebudowanych za
k ładów  p racy albo ich  części.

17. Inspekto r pracy bierze udzia ł w  badaniach 
przyczyn i  okoliczności w ypadków  p rzy pracy oraz 
k ie ru je  sprawę do p rokura to ra , jeże li w  w y n ik u  
przeprowadzonych badań uzna, że wypadek został 
spowodowany przez przestępstwo.

Inspekto r p racy w ykonu je  inne czynności p rzew i
dziane w  przepisach szczególnych.

18. Inspekto r p racy współdziała  z zarządem okrę 
gowym  zw iązku zawodowego w  zakresie rea lizac ji 
przez instancje  zw iązkowe zadań w  dziedzinie och
ron y  pracy.

19. Inspekto r pracy współdziała z organam i nad
zoru państwowego w  zakresie ustalonym  osobnymi 
przepisami.

20. Inspekto r pracy jest zobowiązany do udzie la
nia pomocy i  konsu ltac ji innym  inspektorom  przy 
rozw iązyw an iu  problem ów  technicznego bezpieczeń
stwa pracy.

21. Inspekto r pracy w ykonu je  swoje zadania zgod
nie z planem zatw ierdzonym  przez inspektora t p ra 
cy zarządu głównego zw iązku zawodowego, uprzed
nio uzgodnionym  z zarządem okręgow ym  zw iąz
ku  zawodowego.

22. Inspektorem  pracy może być osoba, k tó ra  po
siada wyższe lub  średnie w ykszta łcenie techniczne, 
prawnicze lub  medyczne oraz znajomość tech
no log ii procesów p rodukcy jnych  i  złożyła egzamin 
przed kom is ją  egzaminacyjną, powołaną przez G łów 
ny Inspekto ra t P racy CRZZ.

23. Inspektora pracy p rzy jm u je  i  zw aln ia  prezy
d ium  zarządu głównego zw iązku zawodowego za 
uprzednią zgodą Głównego Inspekto ra tu  Pracy 
CRZZ.

24. Działalnością inspektora  pracy k ie ru je  za
rząd g łów ny branżowego zw iązku zawodowego i  jest 
odpow iedzia lny za ca łokszta łt m eryto ryczne j pracy 
inspektora.

Zarząd g łów ny może przekazać zarządom okręgo
w ym  obow iązki w  zakresie k o n tro li czasu pracy 
inspektora i  rozliczania jego służbowych delegacji.

25. Inspekto r pracy ma siedzibę p rzy  zarządzie 
okręgow ym  a w  związkach nie posiadających okrę 
gów — w  zarządzie g łów nym  zw iązku zawodowego 
lu b  w  zakładzie pracy. Zarząd g łów ny pow in ien  za
pewnić inspektorom  pracy odpowiednie pomieszcze
nie pracy oraz obsługę kance lary jną.

IV . Zespoły prawnej ochrony pracy przy W K ZZ

26. W ojewódzkie inspekto ra ty  pracy w ojewódz
k ich  ko m is ji zw iązków  zawodowych przekształca 
się w  zespoły p raw ne j ochrony pracy p rzy w o je 
wódzkich kom isjach zw iązków  zawodowych.

27. Zadaniem zespołu p raw ne j ochrony pracy 
W K Z Z  jest:

a) udzielanie inspektorom  pracy pomocy i  kon
su lta c ji w  zakresie p raw ne j ochrony pracy,

b) zapewnianie w arunków  dla dzia łalności ko le 
g ium  orzekającego p rzy w ojew ódzkie j ko m is ji 
zw iązków  zawodowych,

c) współdzia łanie z zarządami okręgow ym i zw iąz
ków  zawodowych w  dziedzin ie zapobiegania na ru 
szeniom upraw n ień  pracowniczych oraz udzie la
nie porad p raw nych pracow nikom  z zakładów pracy,

d) w ykonyw an ie  innych  zadań określonych przez 
G łów ny Inspekto ra t P racy CRZZ.

28. Obsadę zespołu p raw ne j ochrony pracy przy 
W K Z Z  stanowią:

a) starszy inspektor pracy —  k ie ro w n ik  zespołu,
b) inspektorzy pracy d/s p raw nych.
Jeden z p racow ników  zespołu pe łn i obow iązki 

„sekretarza ko leg ium ” .
29. P racow nicy zespołu p raw ne j ochrony pracy 

są p rzy jm ow an i i  zw a ln ian i przez wojewódzką ko 
m isję  zw iązków  zawodowych —  za uprzednią zgodą 
G łównego Inspekto ra tu  P racy CRZZ —  i  m ają sie
dzibę p rzy  w ojew ódzkie j ko m is ji zw iązków ’ zawo
dowych.

30. Zespół p raw ne j ochrony pracy przy W K ZZ  
rea lizu je  swoje zadania na podstawie p lanu pracy 
zatwierdzonego przez prezydium  W K Z Z  i  uzgodnio
nego z G łów nym  Inspektora tem  Pracy CRZZ.

31. K ie ro w n ik  Zespołu P raw ne j O chrony Pracy 
W K Z Z  p rze jm u je  upraw nien ia  w yn ika jące  z uchwa
ły  Rady M in is tró w  i  C entra lne j Rady Zw iązków  
Zawodowych z dnia 12 października 1965 r. w  
spraw ie zasad i  try b u  w ykonyw an ia  orzecznictwa 
w  sprawach o w ykroczen ia  przeciw ko przepisom 
prawa pracy (M.P. n r  63, poz. 333), a przewidziane 
dla W ojewódzkiego Inspektora  P racy W KZZ.
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D Z I A Ł  B

3

R O ZPO R ZĄ D ZEN IE  R A D Y  M IN IS TR Ó W

z dnia 6 sierpnia 1971 r.

zmieniające rozporządzenie w  sprawie funduszu zakładowego w  niektórych terenowych przedsiębior
stwach gospodarki komunalnej.

(Dziennik Ustaw z dnia 15 września 1971 r. Nr 22, poz. 205)

Na podstawie a rt. 4 i  5 ustaw y z dnia 28 marca 
1958 r. o funduszu zakładow ym  w  przedsiębior
stwach państwowych (Dz. U. z 1960 r. N r 13, 
poz. 78) zarządza się, co następuje:

§ 1. W  rozporządzeniu Rady M in is tró w  z dnia 
25 lipca  1967 r. w  spraw ie funduszu zakładowego 
w  n iek tó rych  terenowych przedsiębiorstwach gospo
d a rk i kom una lne j (Dz. U. N r  31, poz. 154) dotych
czasową treść § 7 oznacza się jako  ust. 1 oraz do
daje się ust. 2 i  3 w  brzm ien iu :

„2. Na zasadach przew idzianych w  ust. 1 doko
nu je  się rów nież ko re k ty  kosztów i  w y n ik u  w  
przedsiębiorstwach gospodarki ciep lnej w  w ypadku, 
gdy na skutek wzrostu  lub  spadku tem pera tury

zewnętrznej albo skrócenia lu b  w ydłużen ia  okresu 
ogrzewczego zm iany w  ilośc i dostarczanej odb io r
com energ ii c iep lne j n ie  zna jdu ją  odpow iednika w  
pobieranych opłatach.

3. Szczegółowe zasady dokonywania ko rek t, o 
k tó rych  mowa w  ust. 2, us ta li M in is te r Gospodarki 
Kom una lne j w  porozum ieniu z M in is trem  F inan 
sów.”

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem 
ogłoszenia i  ma zastosowanie do ustalenia funduszu 
zakładowego począwszy od 1971 r.

Prezes Rady M in is trów : P. Jaroszewicz
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R O ZPO R ZĄ D ZEN IE  R A D Y  M IN IS TR Ó W

z dnia 3 września 1971 r.

w  sprawie uprawnień przysługujących osobom odbywającym służbę w  formacjach samoobrony oraz
członkom ich rodzin.

(Dziennik Ustaw z dnia 21 września 1971 r. Nr 23, poz. 214)

Na podstawie a rt. 137 ust. 3 i  a rt. 138 ustawy 
z dnia 21 listopada 1967 r. o powszechnym obowiąz
ku  obrony Po lsk ie j Rzeczypospolitej Ludow ej (Dz. U. 
N r 44, poz. 220) zarządza się, co następuje:

§ 1. 1. Osobami odbyw ającym i służbę w  form ac
jach samoobrony są osoby przeznaczone do służby 
w  zakładowych, te renow ych i  specjalistycznych od
działach samoobrony, w  zakładowych i  terenowych 
komendach samoobrony oraz w  innych  jednostkach 
organ izacyjnych fo rm a c ji samoobrony, któ re :

1) odbyw ają  szkolenie poborowych w  oddziałach 
samoobrony,

2) odbywają ćwiczenia samoobrony,
3) b iorą udzia ł w  zapobieganiu klęskom  żyw io ło 

w ym  oraz w  zwalczaniu sku tków  pożarów, powodzi 
i  innych  klęsk żyw io łow ych,

4) w ykonu ją  zadania dla potrzeb tych  fo rm a c ji 
poza obowiązkiem  służby określonym  w  p k t 1— 3,

5) pe łn ią  czynną służbę w  czasie bezpośredniego 
zagrożenia bezpieczeństwa Państwa, m ob ilizac ji 
i  w o jny .

2. Osobą odbywającą służbę w  fo rm a c ji samo
obrony w  rozum ieniu  rozporządzenia jes t rów nież 
osoba posiadająca p rzydz ia ł o rgan izacy jno -m ob ili
zacy jny do jednostk i p rzew idzianej do m ilita ryza c ji, 
będącej specjalistycznym  oddziałem  samoobrony, 
k tó ra  odbywa w  te j jednostce ćwiczenia.

§ 2. 1. P racow n ik  odbywający służbę w  fo rm a c ji 
samoobrony zachowuje prawo do pełnego w ynagro 

dzenia od zakładu pracy, w  k tó ry m  jest za trudn io 
ny, za czas pracy opuszczony z powodu odbywania 
te j służby.

2. W ynagrodzenie, o k tó ry m  mowa w  ust. 1, ob
licza się w edług zasad przew idzianych w  art. 109 
ust. 4 ustaw y z dnia 21 listopada 1967 r. o pow 
szechnym obowiązku obrony Po lskie j Rzeczypospo
l i te j Ludow ej (Dz. U. N r 44, poz. 220).

§ 3. 1. Podstawę do w y p ła ty  wynagrodzenia za 
czas pracy opuszczony w  zw iązku z odbywaniem  
służby w  fo rm a c ji samoobrony stanow i okazane 
przez pracow nika  wezwanie im ienne wystaw ione 
przez komendanta fo rm a c ji samoobrony z zamiesz
czoną na n im  adnotacją stw ierdzającą staw ienie się 
do służby i czas je j trw a n ia .

2. Jeżeli powołanie pracow nika  do pełnienia 
służby w  fo rm a c ji samoobrony nastąpiło  w  inny  
sposób n iż przez doręczenie wezwania im iennego, 
podstawę do w y p ła ty  wynagrodzenia stanow i za
świadczenie indyw idua lne  lub  zbiorowe o pe łn ien iu  
służby w  fo rm a c ji samoobrony, w ystaw ione przez 
komendanta fo rm a c ji samoobrony w edług ustalo
nego wzoru.

3. Osobie odbywającej służbę w  fo rm a c ji samo
obrony w  zakładzie pracy, w  k tó ry m  jest za trud 
niona, wypłaca się wynagrodzenie za czas pracy 
opuszczony z powodu odbywania te j służby bez 
okazania wezwania lu b  zaświadczenia, jeże li do peł
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nienia służby została powołana w  sposób zwyczajo
wo p rz y ję ty  w  danym  zakładzie pracy.

§ 4. Osoba w ykonująca pracę nakładczą zachowuje 
prawo do w ynagrodzenia za czas pracy opuszczony 
z powodu odbywania służby w  fo rm a c ji samoobrony, 
jeże li podlegała obow iązkow i ubezpieczenia społecz
nego w  ciągu trzech m iesięcy poprzedzających m ie
siąc, w  k tó ry m  nastąpiło powołanie do odbywania 
te j służby.

§ 5. Czas pracy opuszczony przez pracow nika  z 
powodu odbywania służby w  fo rm a c ji samoobrony 
zalicza się do okresu za trudn ien ia  w  zakresie wszel
k ich  upraw n ień  zw iązanych z zatrudnieniem .

§ 6. 1. Członkom rodz iny  pozostającym na u trz y 
m an iu  osoby odbywającej służbę w  fo rm a c ji sa
moobrony, k tó re j nie p rzysługu je  prawo do w y 
nagrodzenia, przysługu je  p raw o do zasiłków  dzien
nych, jeże li osoba ta odbywa służbę w  sposób ciąg
ły  przez okres dłuższy n iż  jeden dzień.

2. Prawo do zasiłków  dziennych p rzysługu je  ró w 
nież osobie odbywającej służbę w  fo rm a c ji samo
obrony, k tó ra  przed powołaniem  do odbycia te j 
służby nie była  pracow nik iem , jeże li po zw o ln ien iu  
z te j służby jest niezdolna do pracy z powodu cho
roby  i  n ie ma prawa do zasiłku chorobowego z ubez
pieczenia społecznego lub  ren ty  in w a lid zk ie j. Prawo 
do zasiłków  dziennych przysługu je  przez czas nie
zdolności do pracy, jednakże za okres nie dłuższy 
n iż  90 dn i od dnia zw oln ienia  z fo rm a c ji samo
obrony.

3. W  okresie, o k tó ry m  mowa w  ust. 2, p raw o do 
zasiłków  dziennych p rzysługu je  rów nież członkom 
rodziny osoby zwoln ione j ze służby w  fo rm a c ji sa
moobrony, pozostającym na je j u trzym aniu .

4. W  sprawach nie unorm owanych w  ust. 1— 3 
stosuje się odpow iednio przepisy rozdzia łu  3 rozpo
rządzenia Rady M in is tró w  z dnia 22 listopada 1968 r. 
w  spraw ie szczególnych upraw n ień  żo łn ierzy i  ich 
rodzin  (Dz. U. N r 44,, poz. 318).

5. Podstawę do przyznania zasiłków  dziennych 
stanow i zaświadczenie w ystaw ione w edług ustalo
nego w zoru  przez komendanta fo rm a c ji samoobrony 
na wniosek osoby odbywającej służbę.

§ 7. 1. Osobom odbywającym  służbę w  form acjach 
samoobrony w  sposób c iąg ły przez czas przekra 
czający 8 godzin p rzysługu je  bezpłatne w yżyw ien ie  
oraz w  m iarę  potrzeby zakwaterowanie.

2. W yżyw ien ie  oraz zakwaterow anie zapewniają 
organ izatorzy szkolenia lub  ćwiczeń albo innych 
fo rm  pełn ien ia  służby.

3. W yżyw ien ie  p rzysługu je  w  fo rm ie :
1) jednego posiłku  o w artości 12 zł, jeże li czas 

odbywania służby trw a  w  sposób c iąg ły od 8 do 
12 godzin,

2) całodziennego w yżyw ien ia  o w artości 25 zł, 
jeże li czas odbywania służby trw a  w  sposób ciąg ły 
powyżej 12 godzin.

Jeżeli w yżyw ien ie  zapewnia się w  sto łówkach lub  
placówkach gastronom icznych nie podlegających 
organizatorom , norm y określone w  p k t 1 i  2 ulegają 
podwyższeniu odpow iednio do 16 i  35 zł.

4. W  zamian za w yżyw ien ie  e kw iw a len t p ieniężny 
nie p rzysługu je .

5. Przepisów ust. 1— 4 nie stosuje się do osób 
pełniących służbę w  form acjach samoobrony, k tó re  
w  czasie bezpośredniego zagrożenia bezpieczeństwa 
Państwa, m ob iliza c ji i  w o jn y  podlegają skoszaro

w aniu. Osobom tym  przysługu je  w yżyw ien ie  na za
sadach określonych w  przepisach w ydanych na pod
staw ie a rt. 135 ust. 2 ustaw y o powszechnym obo
w iązku  obrony Po lskie j Rzeczypospolitej Ludow ej.

§ 8. Osobom odbywającym  służbę w  form acjach 
samoobrony przysługu je  zw ro t kosztów przejazdu 
drogą najkró tszą z miejsca zamieszkania do miejsca 
odbywania te j służby i  z powrotem , obliczanych 
w edług ta ry fy  obowiązującej za przejazd autobusem 
PKS lub  pociągiem w  klasie I I .

§ 9. Podstawę do rozliczenia kosztów w yżyw ien ia  
i  do zw ro tu  kosztów przejazdu stanow i w ykaz osób 
odbywających służbę w  fo rm a c ji samoobrony 
upraw nionych do bezpłatnego w yżyw ien ia  lub  zw ro 
tu  kosztów przejazdu, sporządzony przez kom en
danta fo rm a c ji samoobrony na fo rm u la rzu  w edług 
ustalonego wzoru. W ykaz ten podlega zatw ierdzeniu  
przez k ie row n ika  zakładu pracy lub  przewodniczą
cego prezyd ium  w łaściw ej rady  narodowej (prze
wodniczącego grom adzkie j rady  narodowej, k tó re 
mu dana form acja  podlega, albo przez upoważnioną 
przez nich osobę.

§ 10. 1. Osobom odbywającym  służbę w  fo rm a
cjach samoobrony p rzysługu je  prawo do bezpłatnych 
świadczeń zakładów  społecznych służby zdrow ia, je 
że li doznały uszkodzeń zdrow ia  w  zw iązku z odby
waniem  te j służby albo w  bezpośredniej drodze do 
miejsca odbywania służby i  w  drodze pow ro tne j.

2. Bezpłatne świadczenia obe jm ują  pomoc doraź
ną, w  tym  rów nież stac ji pogotow ia ratunkowego, 
a w  razie konieczności leczenie am bu la to ry jno -do - 
mowe i  szpitalne, le k i i  ś rodki opatrunkow e w yda
wane z aptek o tw artych  oraz niezbędne protezy 
i  ś rodki przeciw  zniekształceniu lu b  ka lectw u.

3. Pomoc doraźna przysługu je  także w  razie na
głego zachorowania w  czasie odbywania służby.

4. Dokum entem  upraw n ia jącym  do korzystania  z 
bezpłatnych świadczeń zakładów społecznych służby 
zdrow ia  jest:

1) w  razie nagłego zachorowania —  ka rta  p rzy 
dzia łu  do fo rm a c ji samoobrony w raz z zaświadcze
niem  komendanta fo rm a c ji samoobrony, stw ierdza
jącym  fa k t odbywania służby,

2) w  razie innego uszkodzenia zdrow ia —  ka rta  
p rzydz ia łu  do fo rm a c ji samoobrony oraz zaświad
czenie komendanta fo rm a c ji samoobrony stw ierdza
jące wydarzenie, k tó re  spowodowało uszkodzenie 
zdrowia.

§ 11. 1. W  razie uszkodzenia zdrow ia  w  w ypad
kach określonych w  § 10 ust. 1 i  3 osobom odbywa
jącym  służbę w  form acjach samoobrony, a w  razie 
ich śm ierci —  pozostałym  po nich członkom rodz iny 
przysługu ją :

1) świadczenia przew idziane w  przepisach o zao
patrzen iu  in w a lid ó w  w ojennych i  w o jskow ych oraz 
ich rodzin, przyznawane na zasadach i  w  wysokości 
określonych w  tych  przepisach,

2) jednorazowe odszkodowanie pieniężne, przyzna
wane w  tak ich  wypadkach żołn ierzom  niezawodo
w ym  i członkom ich rodzin , chyba że m ają prawo 
do korzystniejszego odszkodowania na podstawie 
przepisów o świadczeniach pieniężnych p rzys ługu ją 
cych w  razie w ypadków  p rzy pracy.

2. Okoliczności powstania w ypadku  podczas służ
by w  fo rm a c ji samoobrony i  jego związek ze służbą 
ustala ją  powypadkowe kom isje  powoływane przez 
kom endantów  fo rm a c ji samoobrony i  powypadkowe
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kom isje  odwoławcze powoływane przez organ, k tó 
rem u dana fo rm acja  samoobrony podlega. Do postę
powania k o m is ji pow ypadkow ych stosuje się odpo
w iedn io  przepisy wydane na podstaw ie a rt. 11 ust. 
3 ustaw y z dnia 23 stycznia 1968 r. o zaopatrzeniu 
in w a lid ó w  w ojennych i  w o jskow ych oraz ich rodzin  
(Dz. U. N r  3, poz. 11).

3. Jednorazowe odszkodowania przysługu jące w  
m yśl zasad, o k tó rych  mowa w  ust. 1 p k t 2, p rzy 
znaje na podstaw ie ustaleń k o m is ji pow ypadkow ych 
i  wypłaca:

1) w ydz ia ł budżetowo-gospodarczy prezyd ium  po
w ia tow e j (m ie jsk ie j, dzie ln icow ej) rady  narodo
w e j —  jeże li chodzi o osoby odbywające służbę w  
terenow ych form acjach  samoobrony,

2) zakład pracy za trudn ia jący pracow nika, k tó ry  
u leg ł w ypadkow i —  jeże li chodzi o osoby odbywa
jące służbę w  zakładowych i  resortow ych form acjach 
samoobrony.

4. Od decyzji w  spraw ie jednorazowego odszkodo
wania  służy zainteresowanemu odwołanie do orga
nu w łaściwego do rozpatryw an ia  sporów dotyczą
cych odszkodowań z ty tu łu  w ypadków  p rzy pracy, 
p rzysługu jących pracow nikom .

§ 12. 1. W  sprawach unorm owanych w  rozporzą
dzeniu do:

1) osób odbywających szkolenie poborowych w  
form acjach  samoobrony, a powołanych na czas prze
szkolenia na obozie szkoleniowym  do czynnej służby 
w o jskow e j w  ram ach wojskowego szkolenia pobo
row ych,

2) żo łn ierzy rezerw y przeznaczonych do służby w

form acjach somoobrony, powołanych dla potrzeb 
samoobrony na ćwiczenia wojskowe,

3) żo łn ierzy rezerw y powołanych w  ramach ćw i
czeń w ojskow ych do pełn ien ia  fu n k c ji dowódczych 
i  in s tru k to rsk ich  zw iązanych z prowadzeniem  szko
len ia  poborowych w  form acjach samoobrony,

4) żo łn ierzy w  czynnej służbie w ojskow ej prze
znaczonych do pełn ien ia  służby w  form acjach  samo
obrony w  czasie bezpośredniego zagrożenia bezpie
czeństwa Państwa, m ob iliza c ji i  w o jn y

m ają zastosowanie przepisy dotyczące żo łn ierzy 
S ił Z bro jnych.

2. W yd a tk i związane z w yp ła tą  uposażenia w o j
skowego przysługującego żołn ierzom  pow ołanym  do 
pełn ien ia  służby w  form acjach samoobrony oraz z 
w yżyw ien iem , zakwaterow aniem  i  prze jazdam i po
k ryw a  się ze środków  przew idzianych na finanso
wanie w yda tków  fo rm a c ji samoobrony.

3. Wysokość uposażenia wojskowego p rzys ługu ją 
cego żołn ierzom  pow ołanym  do pełn ien ia  służby w  
form acjach samoobrony stw ierdza się w  zaświadcze
n iu  w ystaw ionym  przez w łaśc iw y p ow ia tow y (m ie j
ski, dzie ln icow y) sztab w ojskow y.

§ 13. M in is te r O brony N arodowej ustala w zory  
fo rm u la rzy  przew idzianych w  rozporządzeniu.

§ 14. W ykonanie  rozporządzenia porucza się M in i
s trow i O brony N arodowej oraz innym  zainteresowa
nym  m in is trom , k ie row n ikom  urzędów centra lnych 
i  prezydiom  rad narodowych.

§ 15. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  
ogłoszenia.

Prezes Rady M in is tró w : P. Jaroszewicz
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U C H W A ŁA  N R  156 R A D Y  M IN IS T R Ó W

z dnia 30 lipca 1971 r.

w  sprawie kierowania pracowników na studia doktoranckie dla pracujących oraz w  sprawie ulg
i świadczeń przysługujących tym  pracownikom.

(Monitor Polski z dnia 3 września 1971 r. Nr 45, poz. 287)

W celu stworzenia w arunków  do rea liza c ji posta
now ień uchw ały  IY  P lenum  K o m ite tu  Centralnego 
P o lsk ie j Zjednoczonej P a r t ii Robotniczej dotyczących 
in te n s y fik a c ji kszta łcenia ka d r naukow ych dla po
trzeb gospodarki narodowej Rada M in is tró w  uchw a
la, co następuje:

§ 1. Na studia doktoranckie  dla pracujących bez 
oderwania od pracy zawodowej, zwane dale j „s tu 
d ia m i” , mogą być p rzy jm ow an i p racow nicy, skie
row an i na te studia  przez zakłady pracy w ym ien io 
ne w  § 2.

§ 2. 1. Do k ie row an ia  na studia upraw nione są:
1) resortowe ¡instytu ty naukowo-badawcze, cen

tra lne  labora to ria , b iu ra  kons trukcy jne  i  technolo
giczne, b iu ra  p ro jek tów , zakłady badań i  dośw iad
czeń oraz inne jednostk i o rganizacyjne gospodarki 
narodow ej, za trudn ia jące p racow n ików  naukowo-ba
dawczych, ja k  rów nież przedsiębiorstwa, w  k tó rych  
skład wchodzą ko m ó rk i o charakterze i  zakresie 
prac w ym ien ionych  wyżej placówek —  w  odniesie

n iu  do p racow n ików  naukowo-badawczych i  in ży 
n ie ry jno-techn icznych ,

2) m in is te rs tw a , urzędy centra lne, prezydia w o je 
w ódzkich rad  narodowych (rad narodowych m iast 
wyłączonych z w ojew ództw ) i  zjednoczenia —  w  od
n iesien iu  do posiadających duże doświadczenie p ra k 
tyczne p racow n ików  na stanowiskach k ie row n iczych 
lub  samodzielnych, za jm ujących się działalnością o r
ganizatorską, a w y ją tko w o  w  odniesieniu do innych 
p racow n ików  w ykazu jących się w y b itn y m i uzdo ln ie
n iam i do pracy naukowo-badawczej,

3) w  szczególnie uzasadnionych wypadkach inne 
jednostk i gospodarki narodowej —  w  odniesieniu do 
p racow n ików  określonych w  p k t 1 i  2.

2. Na studia mogą być k ie ro w a n i pracow nicy od
pow iadający w arunkom  określonym  w  a rt. 4 ust. 1 
p k t 1 albo ust. 2 lu b  ust. 3 ustaw y z dnia 31 marca 
1965 r. o stopniach naukow ych i  ty tu ła ch  nauko
w ych (Dz. U. z 1969 r. N r 4, poz. 32), w ykazu jący 
się w łaściw ą postawą społeczno-polityczną. Decyzja
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w  te j spraw ie pow inna być uzgodniona z radą za
kładową.

§ 3. Skierow anie  na studia pow inno być uzale
żnione od złożenia zobowiązania, że p racow n ik  po 
ukończeniu s tud iów  będzie pracow ał w  zakładzie 
p racy przez okres co n a jm n ie j 3 la t na stanow isku 
odpow iadającym  jego kw a lifika c jo m .

§ 4. 1. Z ak łady pracy k ie ru jące  p racow ników  na 
studia obowiązane są do zapewnienia tym  p racow n i
kom  w a runków  niezbędnych do uczestniczenia w  za
jęciach obowiązkowych w yn ika jących  z program u 
s tud iów  oraz do prowadzenia p racy badawczej, 
zw iązanej z tem atem  rozp raw y dokto rsk ie j.

W  szczególności do obow iązków  zakładów  pracy 
należy:

1) udzielanie zw oln ień z pracy na zajęcia obowiąz
kowe w  w ym ia rze  do 14 godzin miesięcznie,

2) udzielanie pracow nikom  zam ieszkałym  poza sie
dzibą s tud iów  zw oln ień z pracy na dojazd z miejsca 
zamieszkania lub  zależnie od potrzeby —  z miejsca 
pracy do m iejsca s tud iów  i  z powrotem ,

3) u tw orzen ie  na te ren ie  zakładu pracy odpowie
dniego —  zgodnego z potrzebam i zakładu i  tematem 
rozp raw y dokto rsk ie j p racow nika  —  stanowiska ba
dawczego oraz zaopatrzenie go w  odpow iednią apa
ra tu rę  i  m a te ria ły  do badań i zapewnienie pomocy 
technicznej,

4) um ożliw ien ie  k ie row n ikom  naukow ym  uczest
n ikó w  s tud iów  bezpośredniego zaznajom ienia się na 
te ren ie  zakładu pracy z przebiegiem  badań związa
nych z tematem  rozpraw y dokto rsk ie j, udzielanie po
mocy, konsu ltac ji i  zaleceń dotyczących w arunków  
do prowadzenia badań w  ramach tem aty rozpraw y 
dokto rsk ie j.

2. Z w o ln ień  z p racy na zajęcia obowiązkowe (ust. 
1 p k t 1) oraz na prze jazdy z m iejsca zamieszkania 
lu b  z miejsca pracy do m iejsca s tud iów  i  z pow ro
tem  (ust. 1 p k t 2) udziela zakład pracy na podsta
w ie  w niosku pracow nika , zaopiniowanego przez k ie 
ro w n ika  stud iów , k tó ry  stw ierdza potrzebę ko rzy 
stania przez zainteresowanego z tych  upraw nień.

§ 5. Zakład  pracy może zgłaszać w n iosk i w  spra
w ie  doboru te m a tyk i pracy dokto rsk ie j p racow nika 
oraz upoważniony jest do uzyskiw ania  in fo rm a c ji od 
k ie row n ika  s tud iów  bądź opiekuna naukowego o 
przebiegu i  postępach s tud iów  pracow nika.

§ 6. 1. Uczestnicy s tud iów  mogą otrzym ać stypen
d ium  naukowe w  wysokości 1.000 złotych miesięcz
nie na łączny okres 12 m iesięcy w  ciągu trw an ia  
studiów .

2. W  szczególnie uzasadnionych wypadkach s ty 
pendium  może być przyznane na dalszy okres, nie 
dłuższy jednak n iż 6 miesięcy.

3. S typendium  jest p ła tne  miesięcznie z góry.
4. P racow nicy pob iera jący stypendium  nie mogą 

w  okresie pobierania stypendium  w ykonyw ać poza 
g łów nym  m iejscem pracy dodatkow ych sta łych zajęć 
zarobkowych. W ykonyw anie  pracy dodatkow ej na 
podstaw ie um ow y zlecenia lub  um ow y o dzieło w y 
maga każdorazowej zgody k ie row n ika  jednostk i p ro 
wadzącej studia i k ie row n ika  zakładu pracy.

5. S typendium  przyznaje  i  w ypłaca w  ramach po
siadanych na ten cel środków  zakład pracy k ie ru 
jący pracow nika  na studia. Przyznanie stypendium  
może nastąpić także z in ic ja ty w y  m in is tra  (k ie row 
n ika  urzędu centralnego), k tó rem u podlega dany za
k ład  pracy.

6. Do w niosku pracow nika  o przyznanie stypen
d ium  p ow inny być dołączone:

1) in fo rm acja  jednostk i prowadzącej studia o prze
biegu i  w yn ikach  s tud iów  zainteresowanego,

2) oświadczenie zainteresowanego o n iew ykonyw a
n iu  lub  zobowiązanie do zaprzestania w ykonyw a

lnych  poza g łów nym  m iejscem pracy dodatkowych 
zajęć zarobkowych w  okresie pobierania stypen
d ium .

7. Zakład  pracy cofa stypendium , jeże li stypen
dysta:

1) zostanie skreślony z l is ty  uczestników studiów ,
2) nie w ykazu je  dostatecznych postępów w  nauce,
3) w ykonu je  bez zezwolenia dodatkowe zajęcia za

robkowe.
8. W ypłatę  stypendium  w strzym u je  się z dniem  

p ierw szym  miesiąca następującego po w ydan iu  de
cyz ji o cofn ięciu  stypendium .

9. S typendium  podlega zw ro to w i w  całości w  ra 
zie n iespełnienia przez stypendystę zobowiązania, o 
k tó ry m  mowa w  § 3, lu b  w  razie skreślenia stypen
dysty  z jego w in y  z l is ty  uczestników studiów . 
Zw oln ien ie  od obowiązku zw ro tu  s typendium  może 
nastąpić w  try b ie  i  na zasadach określonych w  § 7 
uchw ały  n r  294 Rady M in is tró w  z dnia 23 września 
1968 r. - w  spraw ie fundow anych stypendiów  dokto
ranck ich  (M on ito r P o lsk i N r 41, poz, 288).

§ 7. P racow nik  sk ierow any na studia o trzym u je  
od zakładu pracy:

1) p ła tn y  u rlop  szkoleniowy w  w ym ia rze  do 28 
d n i na przygotow anie  się do egzaminów lu b  prze
prowadzenie obrony pracy dokto rsk ie j w  try b ie  i  na 
zasadach określonych w  zarządzeniu n r  66 Prezesa 
Rady M in is tró w  z dnia 29 marca 1954 r. w  spraw ie 
u rlopów  pracowniczych na dokończenie nauk (M oni
to r P o lsk i N r A-31, poz. 455); u rlop  powyższy może 
być udzie lony przez zakład pracy jednorazowo lub  
w  częściach, w  w ym ia rze  określonym  przez jedno
stkę prowadzącą studia, po uprzednim  uzgodnieniu 
te rm in u  u rlopu ,

2) rycza łt na pokryc ie  poniesionych kosztów prze
jazdów  i  noclegów w celu uczestniczenia w  w y n ik a 
jących z p rogram u stud iów  zajęciach obowiązko
w ych i  egzaminach, jeże li siedziba s tud iów  znajdu je  
się poza siedzibą zakładu pracy; p rzys ługu jący r y 
czałt ustala w  kwocie do 600 z ł m iesięcznie k ie ro w 
n ik  zakładu pracy, b iorąc za podstawę liczbę i  koszt 
prze jazdów  oraz koszt noclegu w  przeciętnej wyso
kości 40 z ł na 1 nocleg.

§ 8. 1. Świadczenia, o k tó rych  mowa w  § 6 ust. 1 
i  w  § 7, n ie p rzys ługu ją  p racow n ikow i w  okresie 
odbywania stażu naukowego lu b  zawodowego w  cza
sie s tud iów  doktoranckich , jeże li korzysta on w  tym  
okresie z upraw n ień  w yn ika jących  z uchw ały  n r  97 
Rady M in is tró w  z dnia 5 m aja 1967 r. w  spraw ie 
k ra jow ych  staży naukow ych i  zawodowych dla p ra 
cow n ików  naukow o-dydaktycznych i  naukowo-ba
dawczych oraz innych  pracowników ’' za trudn ionych 
w  jednostkach organ izacyjnych gospodarki narodo
w e j (M on ito r P o lsk i N r 34, poz. 158).

2. Świadczenia, o k tó rych  mowa w  § 4 ust. 1 p k t 
1 oraz § 7 p k t 1, nie p rzys ługu ją  p racow nikom , do 
k tó rych  m ają zastosowanie przepisy § 8— 10 rozpo
rządzenia Rady M in is tró w  z dnia 25 lipca 1967 r. 
w  spraw ie w a runków  za trudn ian ia  pracowników? 
naukowo-badawczych w  ins ty tu tach  naukowo-ba
dawczych (Dz. U. z 1967 r. N r 32, poz. 157 i  z 
1970 r. N r 30, poz. 250).
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§ 9. Zakład  pracy pokryw a  koszty związane z p ro 
wadzeniem badań w yn ika jących  z program u studiów  
pracow nika  w  ram ach k w o t przeznaczonych na 
u trzym anie  utworzonego w  m yśl § 4 ust. 1 p k t 3 
stanow iska badawczego.

§ 10. O rganizację s tud iów  doktoranckich  dla p ra 
cu jących bez oderwania od pracy oraz zasady odby
wania  tych  s tud iów  regu lu ją  odrębne przepisy.

§ 11. M in is te r F inansów  okreś li zasady finanso
wania i  wypłacan ia  stypendiów, o k tó rych  m owa w

§ 6 ust. 1, oraz try b  poboru k w o t s typendiów  pod
legających zw ro tow i.

§ 12. W ykonanie  uchw ały  porucza się zaintereso
w anym  m in is trom  (k ie row n ikom  urzędów cen tra l- 
wych) i  p rezydiom  w ojew ódzkich  rad  narodowych 
(rad narodowych m iast wyłączonych z w ojewództw ).

§ 13. Uchwała wchodzi w  życie z dniem  1 paź
dz ie rn ika  1971 r.

Prezes Rady M in is tró w : w  z. M. Jagielski
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U C H W A ŁA  N R  162 R A D Y  M IN IS TR Ó W

z dnia 6 sierpnia 1971 r.

w  sprawie skróconego czasu pracy w  niektórych zakładach pracy podległych M inistrowi Przemysłu
Maszynowego.

(Monitor Polski z dnia 3 września 1971 r. Nr 45, poz. 288)

Na podstaw ie a rt. 3 ustaw y z dnia 19 kw ie tn ia  
1950 r. o skróconym  czasie pracy szczególnie uc iąż li
w e j lu b  w ykonyw ane j w  szkodliw ych w arunkach 
(Dz. U. N r  20, poz. 174) Rada M in is tró w  uchwala, 
co następuje:

§ 1. W prowadza się na okres do dnia 31 grudn ia  
1975 r. skrócony czas pracy w  następujących zakła
dach podległych M in is tro w i P rzem ysłu Maszyno
wego:

1) w  Poznańskich Zakładach E lektrochem icznych 
„A L C O ”  w  Poznaniu,

2) w  Zakładach A kum u la to row ych  w  Piastowie,
3) w  Fabryce A ku m u la to rów  w  B ie lsku -B ia łe j,
4) w  Przedsięb iorstw ie  Rem ontu i  Dozoru A ku m u 

la to rów  w  W arszawie,
w  oddziałach i  na stanowiskach pracy w ym ien ionych  
w  w ykazie  stanow iącym  załącznik do uchw ały.

§ 2. 1. Czas pracy p racow n ików  za trudn ionych w  
zakładach i  na stanowiskach określonych w  § 1 
ogranicza się do 6 godzin na dobę i  do 36 godzin 
tygodniowo.

2. P racow nicy za trudn ien i w  niedzielę pow inn i

otrzym ać w  zamian w o lny  dzień w  tygodniu , z tym  
że co trz y  tygodnie  dzień odpoczynku pow in ien  
przypadać w  niedzielę.

§ 3. M in is te r P rzem ysłu Maszynowego w  porozu
m ien iu  z M in is trem  Zdrow ia  i  O p ieki Społecznej 
i  Zarządem G łów nym  Z w iązku  Zawodowego M eta
low ców  może przyw róc ić  no rm a lny czas pracy w  za
kładach objętych uchwałą przed upływ em  okresu 
podanego w  § 1 po zastosowaniu tak ich  urządzeń 
ochronnych lu b  w prow adzeniu  tak ich  zm ian w  w a
runkach p rodukcy jnych , k tó re  usuną ich szkodli
wość.

§ 4. T ra c i moc uchwała n r  228 Rady M in is tró w  
z dnia 3 lipca  1961 r. w  spraw ie skróconego czasu 
pracy w  n iek tó rych  zakładach pracy podległych M i
n is tro w i Przem ysłu  Ciężkiego (M on ito r P o lsk i z 
1961 r. N r 65, poz. 280 i  z 1966 r. N r 27, poz. 140).

§ 5. W ykonanie  uchw ały  porucza się M in is tro w i 
P rzem ysłu Maszynowego.

§ 6. U chw ała wchodzi w  życie z dniem  ogłoszenia.

Prezes Rady M in is tró w : w  z. M. Jagielski

Załącznik do uchw ały n r 162 Rady 
M in istrów  z dnia 6 sierpnia 1971 r. 
(poz. 288).

W YKAZ STANOWISK PRACY UPRAWNIAJĄCYCH DO KORZYSTANIA ZE SKRÓCONEGO CZASU PRACY

Lp. Nazwa oddziału 
(wydziału) Stanowisko pracy

1 i 2 3

1 Odlewnia ołowiu odlewacze p ły t ołowianych,
odlewacze kulek ołowianych,
odlewacze części ołowianych,
nastawiacze i  oczyszczacze form odlewniczych,
oczyszczacze odlewów ołowianych

2 M łyny ołowiu m łynowi ołowiu

3 Smarownia p ły t obsługa mieszalników pasty ołowianej, 
smarowacze p ły t ołowianych,
pracownicy zatrudnieni przy myciu maszyn po smarowaniu
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Lp. Nazwa oddziału 
(wydziału) Stanowisko pracy

1 2 3

4 Oddział form acji p ły t akumulatoro
wych składacze i spawacze rzędów formacyjnych,

pracownicy zatrudnieni przy wykańczaniu p ły t akumulatorowych

5 Montownia akumulatorów ołowianych pracownicy zatrudnieni przy oczyszczaniu i  spawaniu p ły t ołowia
nych, zestawianiu i  montowaniu ogniw i  baterii akumulatorowych, 
składacze zespołów akumulatorowych

6 Oddziały, w  których dokonuje się 
przetopu i  ra finacji ołowiu

bezpośrednia obsługa pieca
f

7 Kontrola techniczna przy produkcji 
akumulatorów

kontrolerzy i  brakarze międzyoperacyjni na odlewni, smarowni, 
łamalni, oddziale form acji i  montażu akumulatorów

8 Oddziały, w  których dokonuje się gal- 
wanizacji pracownicy zatrudnieni przy zakładaniu i  wyjmowaniu części do 

galwanizacji ołowiu

9 Transport wewnętrzny pracownicy zatrudnieni przy transporcie p ły t i  części ołowianych

10 Magazyny pracownicy zatrudnieni przy wydawaniu i  przyjmowaniu pół
fabrykatów oraz surowców ołowianych,
pracownicy zatrudnieni przy układaniu i  pakowaniu p ły t oraz 
zespołów akumulatorowych

n Wydziały i  oddziały, w  których sto
suje się skrócony czas pracy

pracownicy oddelegowani do pracy w  wydziałach .i oddziałach, 
w  których stosuje się skrócony czas pracy, objęci są skróconym 
czasem pracy tylko przez okres wykonywania tych prac

12 Pralnie pracownicy zatrudnieni przy praniu odzieży roboczej i ochronnej 
pracowników zatrudnionych przy ołowiu

13 Oddziały produkcyjne sprzątacze lub sprzątaczki

14 Dozór inżynieryjno-techniczny w od
działach produkcyjnych

mistrzowie, kierownicy zmianowi, kierownicy następujących od
działów produkcyjnych:
1) odlewni ołowiu,
2) m łynów ołowiu,
3) smarowni p ły t (ręcznej i  maszynowej),
4) form acji p ły t akumulatorowych,
5) montowni akumulatorów ołowianych,
6) przetopu i  ra finacji ołowiu,
7) p ły t pancernych

15 Ustawiacze i rozdzielcy oddziałów 
produkcyjnych, w  których stosowany 
jest skrócony czas pracy

ustawiacze i  rozdzielcy zatrudnieni w  następujących oddziałach 
produkcyjnych:
1) odlewni ołowiu,
2) młynach ołowiu,
3) smarowni p ły t (ręcznej i maszynowej),
4) form acji p ły t akumulatorowych,
5) montowni akumulatorów ołowianych,
6) przetopu i  ra finacji ołowiu,
7) p ły t pancernych

16 Produkcja p ły t pancernych pracownicy zatrudnieni przy:
1) obsłudze wstrząsarek p ły t pancernych,
2) zakładaniu zakończeń na p łyty pancerne,
3) cementowaniu p ły t pancernych

17 Oddział chemii pracownicy zatrudnieni przy:
1) wyrobie masy ujemnej (kadmowej) zarówno metodą elektro li

tyczną, jak  i  destylacyjną,
2) wydzielaniu, . przyjmowaniu, przesiewaniu, suszeniu, mieleniu 

i  mieszaniu tlenków kadmu,
3) przetapianiu kadmu,
4) wykruszaniu masy kadmowej,
5) regeneracji mas kadmowo-niklowych

18 Płyciarnia pracownicy zatrudnieni przy wyrobie elektrod kadmowo-niklo
wych
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Lp. Nazwa oddziału 
(wydziału) Stanowisko pracy

1 2 3

19 Spawalnia pracownicy zatrudnieni przy spawaniu elektrod kadmowo-niklo
wych

20 Montownia monterzy akumulatorów kadmowo-niklowych oraz zespołów p ły t

21 Kontrola techniczna przy produkcji 
akumulatorów zasadowych

kontrolerzy i brakarze zatrudnieni na oddziałach chemii, p ły- 
ciarni, spawalni i  montowni akumulatorów zasadowych

22 Transport wewnętrzny pracownicy zatrudnieni przy transporcie masy kadmowej, elektrod 
akumulatorowych i  zespołów elektrod kadmowo-niklowych

23 Magazyny pracownicy zatrudnieni przy układaniu i  pakowaniu zespołów 
elektrod kadmowo-niklowych

24 Pralnie pracownicy zatrudnieni przy praniu odzieży roboczej i  ochronnej 
pracowników zatrudnionych w oddziałach chemii, płyciarni, spa
waln i i  montowni

25 Prace remontowe w  wydziałach i  od
działach, w  których stosuje się skró
cony czas pracy

pracownicy zatrudnieni przy remontach maszyn i  urządzeń, insta
lac ji elektrycznych, pracach hydraulicznych i  innych objęci są 
skróconym czasem pracy tylko przez okres wykonywania tych prac

26 Oddziały produkcyjne chemii, p łyciar- 
ni, spawalni, montowni

sprzątacze pomieszczeń produkcyjnych

27 Dozór inżynieryjno-techniczny i  śre
dni w  oddziałach wymienionych pod 
lp. 17—24

mistrzowie, kierownicy zmianowi, kierownicy oddziałów zatrudnie
n i w  oddziałach produkcyjnych

28 Oddziały wymienione pod lp. 17—24 ustawiacze i rozdzielcy zatrudnieni w  oddziałach produkcyjnych

29 Akumulatornie pracownicy zatrudnieni przy montażu, remontach i  konserwacji 
baterii akumulatorów w akumulatorniach

30 Inn i pracownicy stale zatrudnieni przy 
pracach wymienionych pod lp. 1—29

pracownicy Przedsiębiorstwa Remontu i  Dozoru Akumulatorów 
w Warszawie zatrudnieni stale w  ciągu dnia pracy przy wykony
waniu różnych czynności z ołowiem

31 Wydziały remontowe pracownicy zatrudnieni przy remoncie i  konserwacji form  odlew
niczych, instalacji oraz maszyn i  urządzeń zanieczyszczonych 
związkami ołowiu i  kadmu
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U C H W A ŁA  N B  169 R A D Y  M IN IS T R Ó W

z dnia 12 sierpnia 1971 r.

w  sprawie wzmożenia w alk i z hałasem i w ibracjam i w  zakładach pracy.

(Monitor Polski z dnia 17 września 1971 r. Nr 47, poz. 304)

W  celu popraw y w arun kó w  pracy w  zakresie 
ograniczenia lub  l ik w id a c ji w  zakładach pracy hała
sów i  w ib ra c ji u jem nie  w p ływ a jących  na zdrow ie 
i  efektywność pracy człow ieka Rada M in is tró w  na 
wniosek C entra lne j Rady Z w iązków  Zawodowych 
uchwala, co następuje:

§ 1. 1. M in is tro w ie , k ie ro w n icy  urzędów cen tra l
nych i  p rezydia  w ojew ódzkich  rad  narodowych po
dejmą —  p rzy  w yko rzys tan iu  w łasnych środków  i

m ożliwości —  działalność w  zakresie wzmożenia w a l
k i z hałasem i  w ib ra c ja m i w  podległych im  zakła
dach pracy.

2. K ie ro w n icy  p rzedsiębiorstw  i  zakładów  przem y
słowych i usługowych opracują w  uzgodnieniu 
z radam i zak ładow ym i —  w  te rm in ie  4 m iesięcy od 
da ty  wejścia w  życie uchw ały  —  p lany przedsię
wzięć, zapewniających w ydatne  ograniczenie bądź 
likw id a c ję  nadm iernego hałasu i  w ib ra c ji w  tych
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przedsiębiorstwach i  zakładach, na la ta  1972— 1975 
i roczne harm onogram y ich rea lizac ji. W  jedno
stkach, w  k tó rych  działa samorząd robotn iczy p lany 
tych  przedsięwzięć oraz harm onogram y p ow inny być 
zatw ierdzone przez konferencję  samorządu rob o tn i
czego.

3. D y re k to rzy  zjednoczeń i  jednostek rów norzęd
nych:

1) dokonają na kolegiach zjednoczeń wspólnie z 
zarządami g łó w nym i w łaściw ych zw iązków  zawo
dowych oceny rea lizac ji zakładowych p lanów  przed
sięwzięć, o k tó rych  mowa w  ust. 2, oraz w yboru  
na jbardz ie j typowego dla branży zakładu lub  w y 
dzia łu, w  k tó ry m  zaprogramowano zastosowanie n a j
lepszych i  najskutecznie jszych metod i  sposobów 
zwalczania hałasu i  w ib ra c ji; rea lizacja zatw ierdzo
nego na ko legium  p lanu przedsięwzięć w y typ ow a 
nego zakładu lu b  w ydz ia łu  pow inna być ko n tro lo 
wana i  upowszechniana w  pod ległych zakładach bez
pośrednio przez zjednoczenia. In fo rm ac je  w  ty m  za
kresie pow inny być przekazywane i  upowszechniane 
rów nież przez ośrodki in fo rm a c ji;

2) na kolegiach, o k tó rych  m owa w  p k t prze
ana lizu ją  rea lizację p lanów  badań naukow ych i  po
stępu technicznego w  podległych jednostkach zaple
cza naukowo-badawczego i  rozwojowego dla ewen
tualnego uzupełnienia ich tem atyką  związaną z ogra
niczeniem  hałasu i  w ib ra c ji.

4. Oceny i  ana lizy w yn ikó w  uzyskanych w  re a li
zacji p lanów  przedsięwzięć dotyczących wyciszania 
hałasów i ograniczenia w ib ra c ji należy omawiać na 
kolegiach zjednoczeń i jednostek równorzędnych co 
roku , każdorazowo na p rzyk ładz ie  innego zakładu 
pracy lub  przedsiębiorstwa.

§ 2. Prace naukowo-badawcze, rozw ojow e i  w dro 
żeniowe w  zakresie zwalczania hałasu i  w ib ra c ji w  
zakładach pracy należy prowadzić opierając się na 
„Założeniach program owych zwalczania hałasu i  w i
b ra c ji” , zwanych dale j „Za łożen iam i p rogram ow y
m i” , k tó re  ustala Przewodniczący K o m ite tu  N auki 
i  Techn ik i.

§ 3. 1. M in is tro w ie  (k ie row n icy  urzędów cen tra l
nych, p rezydia  w ojew ódzkich  rad  narodowych) oraz 
Sekretarz N aukow y Polskie j A kadem ii N auk zobo
wiążą podległe im  jednostk i do opracowania w  te r
m in ie  do dnia 31 g rudn ia  1971 r. szczegółowych za
dań w  zakresie prac naukowo-badawczych, rozw o jo 
w ych i  w drożen iow ych, dotyczących zwalczania ha
łasu i  w ib ra c ji na la ta  1972— 1975 na podstaw ie „Z a 
łożeń program ow ych” , o k tó rych  mowa w  § 2.

2. Zadania, o k tó rych  mowa w  ust. 1, należy w łą 
czyć do p lanów  badań i  rozw o ju  technicznego i  f i 
nansować ich rea lizację  zgodnie z usta lonym i zasa
dam i finansow ania  tych  planów.

§ 4. 1. M in is tro w ie  (k ie row n icy  urzędów cen tra l
nych, prezydia  w ojew ódzkich  rad  narodowych) zobo
wiążą podległych im  producentów  maszyn, urządzeń 
i  narzędzi oraz sprzętu budowlanego i  transportow e
go do przeprowadzania ocen produkow anych w y ro 
bów pod względem hałasu i  w ib ra c ji na zasadach 
i  w  try b ie  określonych przez Przewodniczącego K o 
m ite tu  N au k i i  T echn ik i i  Prezesa Centralnego 
U rzędu Jakości i  M ia r. P rzy  usta lan iu  szczegóło
w ych k ry te r ió w  oceny poziomu technicznego w y ro 
bów w  zakresie bezpieczeństwa i  h ig ieny  użytkow a
nia oraz ochrony środowiska należy ustalać dopu
szczalny poziom hałasu i w ib ra c ji d la danego w y 
robu.

2. Maszyny, urządzenia i  narzędzia oraz sprzęt bu
dow lany i  transportow y, w yw o łu jące  hałas i  w ib ra 
cję, pow inny być zaopatrywane przez producentów 
w  ch a rak te rys tyk i poziomu hałasu i  w ib ra c ji.

3. Producenci w yrobów  przekraczających dopu
szczalny poziom hałasu i  w ib ra c ji zobowiązani są 
do usunięcia p rzyczyn nadm iernego hałasu i w ib ra c ji 
lu b  w ycofan ia  tych  w yrobów  z p ro d u kc ji w  te rm i
nie określonym  przez w łaściwego m in is tra .

4. K ry te r ia  dopuszczalności poziomu hałasu i  w i
b ra c ji należy stosować rów nież do maszyn, urządzeń 
i  narzędzi oraz sprzętu budowlanego i  transportow e
go nabywanych za granicą na potrzeby kra jow e.

§ 5. M in is tro w ie  (k ie row n icy  urzędów centra lnych, 
p rezydia  w ojew ódzkich  rad  narodowych) nadzoru ją
cy jednostk i p ro jek tu jące  o b iek ty  przemysłowe i  je 
dnostk i p rodukujące maszyny i  urządzenia, narzę
dzia oraz sprzęt transpo rtow y i  budow lany spowo
du ją  wyznaczenie specja listów  w  podległych im  b iu 
rach kons trukcy jnych  i  b iu rach  p ro je k tó w  do doko
nyw ania  oceny p raw id łow ości w ykonyw ane j w  tych  
b iurach dokum entacji technicznej z p un k tu  w idze
nia zabezpieczenia przed hałasem i w ib rac jam i.

§ 6. 1. M in is te r B udow nic tw a  i  P rzem ysłu M ate
r ia łó w  Budow lanych:

1) zapewni we współpracy z za interesow anym i m i
n is tra m i opracowanie w  ciągu 4 m iesięcy od daty 
wejścia w  życie uchw ały  program u rozw o ju  pro
d u k c ji odpow iednie j jakości typow ych m ate ria łów  
i  us tro jów  dźw iękochłonnych, dźw iękoizo lacyjnych 
i  anty w ib racy jn ych  w  asortym encie n iezbędnym  do 
rea lizac ji zabezpieczeń przeciwhałasowych i  a n ty w i- 
b racy jnych  w  zakładach pracy;

2) wyznaczy bądź u tw orzy  przedsiębiorstwa spe
cja lizu jące  się w  p ro d u kc ji typow ych  m ate ria łów , 
e lem entów i  us tro jów  dźw iękochłonnych, dźw ięko
izo lacy jnych  i  an tyw ib racy jnych ,

3) wyznaczy w  te rm in ie  3 m iesięcy do dnia w ejś
cia w  życie uchw ały  b iu ra  studiów  i  p ro jek tów , k tó 
re  będą się specja lizow ały w  zakresie zabezpieczeń 
przed hałasem i  w ib ra c ja m i typow ych  ob iektów  bu
dow nictw a przemysłowego i  ogólnego oraz opraco
w y w a ły  nowe rozw iązania techniczne, ja k  rów nież 
k ry te r ia  doboru i oceny ekonomicznej tych  zabezpie
czeń.

2. W łaśc iw i m in is trow ie  wprowadzą obowiązek 
uw zględniania  zabezpieczeń przeciwhałasowych i 
a n tyw ib ra cy jn ych  w  dokum entacji p ro jek tow o-ko - 
sztorysowej, sporządzanej dla ob iektów  przem ysło
w ych przez nadzorowane przez n ich b iu ra  p ro je k 
tów .

§ 7. M in is te r  P rzem ysłu Maszynowego w  te rm in ie  
3 m iesięcy od dnia wejścia w  życie uchw ały  zawrze 
porozum ienia z M in is tra m i Przem ysłu  Lekkiego 
i  P rzem ysłu Chemicznego oraz Przewodniczącym 
K o m ite tu  D robnej W ytwórczości w  spraw ie rozw oju  
i  koo rdyn ac ji p ro d u kc ji ind yw id ua lnych  środków  
ochrony przeciwhałasowej i  a n tyw ib ra cy jn e j odpo
w iedn ie j jakości, w  ilośc i i  asortym encie niezbędnym 
do sukcesywnego zaspokojenia potrzeb k ra jow ych  
w  tym  zakresie.

§ 8. M in is te r Przem ysłu Maszynowego w  porozu
m ien iu  z w łaśc iw ym i m in is tra m i zapewni w  latach 
1972— 1975 rozw ój p ro d u kc ji podstawowej apa ra tu ry  
kon tro lno -pom ia row e j do pom iaru  hałasu i  w ib ra c ji 
oraz niezbędnej apa ra tu ry  diagnostycznej do badań 
lekarsk ich  p racow n ików  narażonych na dzia łanie 
hałasu i  w ib ra c ji, w  ilośc i i  asortym encie niezbęd
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nym  do sukcesywnego zaspokojenia potrzeb w  ty m  
zakresie.

§ 9. Prezes Polskiego K o m ite tu  Norm alizacyjnego 
we współpracy z za in teresow anym i m in is tra m i opra
cu je  w  te rm in ie  do końca 1971 r. p rogram  prac nor
m alizacyjnych w  zakresie:

1) dopuszczalnego poziomu hałasu i  w ib ra c ji dla 
poszczególnych typów  maszyn, urządzeń, narzędzi 
oraz sprzętu transportowego i  budowlanego, ja k  
rów nież związanych z tym  metod pom iaru;

2) ustalenia podstawowej k la s y fik a c ji, rodzajów  
m ate ria łów , e lem entów i us tro jów  dźw iękochłon
nych, dźw ięko izo lacyjnych i  a n tyw ib ra cy jn ych , w y 
magań jakościow ych dla mich oraz metod badania 
ich  w łaściwości;

3) wym agań jakościowych w  odniesieniu do in d y 
w idua lnych  środków  ochrony przed hałasem i  w i
b rac jam i oraz metod badania ich skuteczności
i  po uzgodnieniu z Przewodniczącym  K o m ite tu  Nau
k i i  T echn ik i w łączy poszczególne zadania p rogram u 
do 5-letniego p lanu  prac norm alizacyjnych na lata
1971—  1975.

§ 10. 1. Zain teresow ani m in is trow ie  w  porozum ie
n iu  z M in is trem  Zdrow ia  i  O p ieki Społecznej spowo
du ją  sukcesywne wyposażenie w  latach 1972— 1975 
placówek przem ysłowej służby zdrow ia w  aparaturę 
diagnostyczną, przeznaczoną do przeprowadzania ba
dań lekarsk ich  p racow n ików  narażonych na dzia ła
nie hałasu i  w ib ra c ji.

2. M in is te r Z drow ia  i  O p ieki Społecznej:
1) wyznaczy w  te rm in ie  do dnia 30 listopada 

1971 r. ośrodki do koordynow ania  dzia łalności p la
cówek przem ysłowej służby zdrow ia  w  zakresie p ro 
f i la k ty k i leka rsk ie j oraz w  zakresie d iagnostyk i i  le 
czenia p racow n ików  zatrudn ionych w  w arunkach 
nadm iernego hałasu lub  narażonych na szkodliwe 
w ib rac je ;

2) spowoduje sukcesywne wyposażenie w  latach
1972—  1975 s tac ji sanitarno-epidem io logicznych w  
aparaturę kontro lno-pom ia row ą  do pom iaru  hałasu 
i  w ib ra c ji występu jących w  zakładach pracy;

3) spowoduje rozw in ięc ie  w  latach 1972— 1975 w  
podległych m u jednostkach naukowo-badawczych 
prac dotyczących w p ły w u  hałasu i  w ib ra c ji na ustró j 
człow ieka, nowych metod p ro fila k ty k i, wczesnej 
d iagnostyk i zm ian chorobowych i  leczenia w  tym  
zakresie.

§ 11. 1. M in is tro w ie  Przem ysłu Ciężkiego, Prze
m ysłu  Maszynowego, G órn ic tw a  i  E nergetyk i, B u 
dow nictw a i  P rzem ysłu M a te ria łów  Budow lanych 
oraz Prezes Centralnego U rzędu Jakości i  M ia r w y 
znaczą bądź zorganizują, po uzgodnieniu z Prze
wodniczącym  K o m ite tu  N au k i i  T echn ik i, jednostk i 
w łaściwe do przeprowadzenia badań maszyn, urzą
dzeń i  narzędzi oraz sprzętu transportowego i  bu
dowlanego pod względem hałasu i  w ib ra c ji i  w  te r 
m in ie  do końca 1973 r. wyposażą je  w  niezbędną 
aparaturę  i  sprzęt kon tro lno -pom ia row y.

2. Prezes Centralnego U rzędu Jakości i  M ia r za
pew ni podjęcie w  1972 r. lega lizac ji narzędzi do po
m ia ru  hałasu i  w ib ra c ji przez organy a dm in is trac ji 
jakości i  m ia r lu b  upoważni państwowe jednostk i 
o rganizacyjne do dzia łalności w  ty m  zakresie.

§ 12. M in is te r O św iaty i  Szko ln ictw a Wyższego 
spowoduje:

1) sukcesywne w prowadzenie —  począwszy od ro 
ku  akadem ickiego 1972/1973 —  do obowiązujących 
program ów  kształcenia w  w ybranych  wyższych szko
łach technicznych, na określonych k ie runkach  stu
d iów , zagadnień w  zakresie akustyk i, metod pom ia
ru  hałasu i  w ib ra c ji oraz metod ograniczenia lub  
l ik w id a c ji hałasu i  w ib ra c ji.

2) zorganizowanie w  w ybranych  szkołach w yż
szych s tud iów  doktoranckich  oraz s tud iów  pody
p lom owych dla inżyn ie rów  specja lizujących się w  
dziedzin ie w a lk i z hałasem i  w ib rac ja m i, zgodnie 
z potrzebam i zgłoszonymi przez poszczególne re
sorty.

§ 13. P rzy  rozw iązyw an iu  poszczególnych zagad
n ień naukowo-badawczych i  technicznych zaleca się 
korzystanie  z osiągnięć i  doświadczeń zagranicznych, 
a w  szczególności k ra jó w  członkowskich Rady Wza
jem nej Pomocy Gospodarczej.

§ 14. Wyznacza się C en tra lny  In s ty tu t O chrony 
P racy jako  jednostkę koordynującą i  współdziała jącą 
w  zakresie prac naukowo-badawczych, rozw ojow ych 
i  wdrożen iow ych w yn ika jących  z rea lizac ji „Założeń 
program ow ych” , o k tó rych  mowa w  § 2.

§ 15. 1. Zain teresow ani m in is trow ie  (k ie row n icy  
urzędów centra lnych, prezydia w ojew ódzkich  la d  
narodowych) przesyła ją Przewodniczącemu K o m ite tu  
N auk i i  T echn ik i w  te rm in ie  do dnia 5 marca każ
dego roku  sprawozdania z rea liza c ji uchw a ły  i  „Z a 
łożeń p rogram ow ych”  za ro k  ub ieg ły. Sprawozda
nia te pow inny zawierać:

1) in fo rm ac ję  o uzyskanych efektach popraw y sta
nu w  zakresie l ik w id a c ji lub  ograniczenia hałasu 
i  w ib ra c ji;

2) in fo rm ację  o wysokości środków przeznaczo
nych i  w ykorzystanych  na realizację p lanowanych 
przedsięwzięć, w  szczególności środków  p rzew idzia 
nych na prace naukowo-badawcze i  rozwojowe, mo
dernizację i  poprawę stanu istniejącego.

2. Przewodniczący K o m ite tu  N au k i i  T echn ik i 
składa Prezesowi Rady M in is tró w , Przewodniczące
m u K o m is ji P lanow ania  p rzy Radzie M in is tró w  
i Przewodniczącemu C entra lne j Rady Zw iązków  
Zawodowych w  te rm in ie  do dnia 30 kw ie tn ia  każ
dego roku  in fo rm acje  o w ykonan iu  uchw ały  w  roku  
ub ieg łym  oraz w n iosk i dotyczące dalszej rea lizacp 
zadań objętych „Za łożen iam i p rog ram ow ym i” .

§ 16. Ile k ro ć  w  uchwale jest mowa o prezydiach 
w ojew ódzkich rad narodowych, należy przez to ro 
zumieć także prezydia rad  narodowych m iast w y łą 
czonych z w ojew ództw .

§ 17. W ykonanie uchw ały  pow ierza się Przewod
niczącemu K o m ite tu  N au k i i  Techn ik i, zainteresowa
nym  m in is trom , Sekretarzow i Naukowem u Polskie j 
A kadem ii N auk oraz prezydiom  w ojew ódzkich  rad 
narodowych.

§ 18. Uchwała wchodzi w  życie z dniem  ogłosze
nia.

Prezes Rady M in is trów : P. Jaroszewicz



B iu le tyn  CRZZ n r 1 17 — Poz. 8

8

R O ZPO R ZĄ D ZEN IE  M IN IS T R A  G O SPO DARKI K O M U N A LN E J

z d n ia  25 s ie rp n ia  1971 r .

w  sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy w  zakładach gazyfikacji bezprzewodowej.

(Dziennik Ustaw z dnia 21 września 1971 r. Nr 23, poz. 216)

Na podstawie a rt. 7 ust. 3 ustaw y z dnia 30 m ar
ca 1965 r. o bezpieczeństwie i h ig ien ie  p racy (Dz. 
U. N r 13, poz. 91) zarządza się, co następuje:

R o z d z i a ł  1.

Przepisy ogólne.

§ 1. 1. Rozporządzenie dotyczy bezpieczeństwa i  
h ig ieny  pracy w  rozlew niach i  jednostkach rozpro
wadzających, zwanych dale j „zak ładam i” , p rzy ma
gazynowaniu, nape łn ian iu  i  rozprowadzaniu gazów 
p łynnych .

2. Przez gazy p łynne, zwane dale j „gazam i” , rozu
m ie się gazy skroplone propanowo-butanowe będące 
p rze tw oram i n a ftow ym i, określone obowiązującą 
Polską N orm ą oraz zakw a lifikow ane  do m ate ria łów  
niebezpiecznych w  klasie  Id , k lasie wybuchowości I I  
i  ka teg o rii zagrożenia wybuchem  W  II .

§ 2. 1. W  s tre fie  zagrożenia wybuchem , t j .  w  po
mieszczeniach i  strefach pomieszczeń zakładów  oraz 
w  przestrzeniach zewnętrznych określonych w  roz
porządzeniu M in is tra  Spraw  W ew nętrznych z dnia 
28 lutego 1967 r. w  spraw ie k la s y fik a c ji ob iektów  
budow lanych i  zakładów  pracy pod względem n ie 
bezpieczeństwa pożarowego i  zagrożenia wybuchem  
(Dz. U. N r  8, poz. 34), zabrania się używania  o tw ar
tego ognia, palenia ty to n iu  oraz iskrzenia ; s tre fy  te 
p ow inny  być odpow iednio oznakowane.

2. Pomieszczenia zam knięte znajdujące się w  s tre 
fie  zagrożenia wybuchem  p ow inny  posiadać skutecz
ną w enty lac ję .

3. W  s tre fie  zagrożenia wybuchem  zawartość gazu 
w  pow ie trzu  nie może przekraczać 1,5% objętości.

§ 3. Ins ta lac je  i  urządzenia e lektryczne oraz te le 
kom unikacy jne  w  pomieszczeniach zam knię tych i  w  
s tre fie  zagrożenia w ybuchem  pow inny odpowiadać 
w ym aganiom  obowiązujących przepisów.

§ 4. P rzy  w ykon yw an iu  prac m echanicznych w  
s tre fie  zagrożenia należy używać narzędzi n ie  iskrzą
cych; inne narzędzia mogą być używane ty lk o  w y 
ją tkow o, po uprzednim  zamaczaniu ich w  ole ju.

§ 5. Gazociągi technologiczne p ow inny być szczel
ne i  oznaczone barwam i, zgodnie z obow iązującym i 
norm am i, w  sposób w skazujący w yraźn ie  na prze
znaczenie danego przewodu oraz k ie run e k  p rzep ły 
wającego w  n im  m edium .

§ 6. W  s tre fie  zagrożenia wybuchem  dopuszcza się 
do ruchu  pojazdy z s iln ik iem  wysokoprężnym , a w y 
ją tkow o  z s iln ik ie m  gaźn ikow ym  z zabezpieczeniem 
p rzec iw iskrow ym ; ruch  pojazdów pow in ien  być upo
rządkow any i  odbywać się po w ydzie lonych pasach 
ruchu.

§ 7. Tem peratura  w  pomieszczeniach zam kniętych, 
pó łzam knię tych i  o tw a rtych  nie pow inna p rzekra 
czać +  35°C. W  każdym  pomieszczeniu pow in ien

znajdować się term om etr. W  razie osiągnięcia w yż
szej tem pera tury  należy stosować chłodzenie.

§ 8! W stre fie  zagrożenia wybuchem , szczególnie 
w  składach b u tli oraz w  m iejscach ich napełniania 
i  magazynowania, o tw o ry  kana lizacyjne  pow inny 
być zasyfonowane.

§ 9. Prace związane z używaniem , transportem , 
przechowywaniem  i konserwacją b u t li mogą być 
w ykonyw ane ty lk o  przez p racow n ików  przeszkolo
nych w  zakresie bezpieczeństwa i  h ig ieny pracy 
bądź też pod bezpośrednim nadzorem tych  pracow 
n ików .

R o z d z i a ł  2.
Magazynowanie.

§ 10. 1. Do magazynowania gazu można używać 
ty lk o  specjaln ie do tego celu przeznaczonych meta
low ych  naczyń ciśn ieniow ych (zb iorn ików , b u tli), 
w ykonanych i  dopuszczonych do u ży tku  w  m yśl 
przepisów dozoru technicznego.

2. B u tli n ie  wolno rzucać, przewracać, toczyć, 
uderzać o nie przedm iotam i oraz używać ich do ce
ló w  niezgodnych z ich przeznaczeniem.

3. B u tli n ie  wolno przechowywać w  w arunkach 
w p ływ a jących  u jem nie  na ich w ytrzym ałość, np. w  
otoczeniu, w  k tó ry m  zachodzi możliwość dzia łan ia 
substancji korodujących.

§ 11. Pojedynczy zb io rn ik  lub  zespół zb io rn ików , 
zwane dale j „pa rk iem  zb io rn ikow ym ” , pow in ien  
znajdować się na terenie  ogrodzonym w  sposób za
pew nia jący przew iew  pow ietrza, a także posiadać 
ła tw y  dojazd utwardzoną naw ierzchn ią  do ins ta lac ji 
i  urządzeń przeciwpożarowych.

§ 12. Teren w  p rom ien iu  10 m od pa rku  zb io rn i
kowego pow in ien  być u tw ardzony i  w o ln y  od wszel
k ich  przedm iotów  i m ate ria łów , zwłaszcza ła tw o  za
palnych.

§ 13. Z b io rn ik i stacjonarne, znajdujące się nad po
w ierzchn ią  terenu, p ow inny  być pomalowane na 
ko lo r ochronny (jasny), odb ija jący prom ienie  sło
neczne, lub  posiadać osłonę ocieniającą, pomalowaną 
rów nież na ko lo r ochronny.

§ 14. Wyposażenie zb io rn ików , ja k  arm atura, 
osprzęt itp ., pow inno być ła tw o  dostępne.

§ 15. P a rk  zb io rn ikow y  o pojemności w odnej po
w yżej 200 m 3 pow in ien  posiadać stałą ochronę w od
ną przeciwpożarową.

§ 16. P a rk  zb io rn ikow y  pow in ien  być usytuow any 
w  odległości w iększej n iż 50 m  od w szelkich w ła 
zów ins ta lac ji podziemnych. W  razie m niejszej od
ległości w łazy  p ow inny  w ystawać 70 cm ponad te 
ren  i  być uszczelnione, a w pusty  i s tudzienki ka 
nalizacyjne p ow inny być wyposażone w  syfony.

§ 17. Zabran ia  się magazynowania gazu w  zb io r
n ikach:
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1) z przedawnioną datą badania dozoru technicz
nego,

2) powyżej określonego poziomu napełniania.
§ 18. W szelkie prace w  parku  zb io rn ikow ym  po

w in n y  być określone szczegółową in s tru k c ją  zakła
dową, p rzy  czym:

1) prace naprawcze i rem ontowe mogą być prze
prowadzane po uprzednim  ich zgłoszeniu w łaści
w ym  organom, ,

2) prace związane z naprawą i rem ontem  zb io rn i
kó w  mogą w ykonyw ać ty lk o  pracow nicy odpo
w iedn io  przeszkoleni i  po uzyskaniu pozytyw nych 
w y n ik ó w  badań lekarsk ich ,

3) prace związane z oczyszczaniem w nętrza zb io r
n ik a  należy powierzać brygadzie składającej się z 
co n a jm n ie j trzech osób, z k tó rych  dw ie stanowią 
ubezpieczenie trzec ie j, przebyw ającej w ew nątrz; 
n ieprzerwane jednorazowe przebyw anie  we w nę trzu  
zb io rn ika  jedne j osoby n ie  może trw ać  d łużej n iż 
15 m in u t; prace te należy w ykonyw ać w  ciągu dnia.

§ 19. Zabran ia  się przekraczania tem pera tu ry  ro 
boczej, określonej dla danego zb io rn ika  z gazem.

§ 20. E lektryczne ośw ietlen ie m an ipu lacy jne  w  
p a rku  zb io rn ikow ym  może być stosowane ty lk o  w  
w ykonan iu  p rzeciw w ybuchow ym  i  p rzy napięciu 
n ie w iększym  n iż  24 V.

§ 21. Z b io rn ik i p ow inny  posiadać uziem ienie i  in 
sta lację odgromową, p rzy czym kon tro la  stanu uzie
m ienia  i  in s ta lac ji odgrom owej pow inna odbywać 
się zgodnie z obow iązującym i przepisami.

§ 22. Zabran ia  się:
1) przeprowadzania przez strefę zagrożenia w y 

buchem napow ietrznych l in i i  e lektrycznych  (zasila
n ie  pow inno odbywać się kab lam i ziem nym i),

2) składowania i  insta low ania  zb io rn ików  poniżej 
otaczającego terenu (nie dotyczy to zb io rn ików  pod
ziemnych),

3) umieszczania w  pomieszczeniach zam kniętych 
wszelkiego rodza ju  zb io rn ików  stacjonarnych oraz 
ciśnieniowego wyposażenia regulacyjnego pierwsze
go stopnia.

§ 23. 1. B u tle  z gazem p ow inny być składowane 
w  pomieszczeniach jednokondygnacyjnych, n ie  pod
p iw n iczonych oraz wyposażonych w  insta lac ję  i  urzą
dzenia przeciwpożarowe.

2. Składy b u t li na w o ln ym  pow ie trzu  pow inny 
być wyposażone w  insta lac je  i  urządzenia przeciw 
pożarowe oraz odgromowe.

§ 24. W  składach b u t l i  z gazem w  bazach dys
tryb u cy jn ych  w  każdym  pomieszczeniu (segmencie) 
n ie  pow inno być składowanych w ięcej n iż  500 b u tli 
(w  prze liczeniu  na bu tle  40-litrow e).

§ 25. P rzy m agazynowaniu b u t li należy stosować 
zasadę oddzielnego m agazynowania b u t li pełnych 
i  pustych, stosując odpow iednie oznakowania m iejsc.

§ 26. W  pomieszczeniach przeznaczonych do m a
gazynowania gazu zabrania się przechowywania in 
nych gazów, p łyn ów  i  m ate ria łów  ła tw o  zapal
nych.

§ 27. B u tle  z gazem pow inny być składowane w  
pozyc ji stojącej. Dopuszcza się możliwość składo
wania  b u t li z gazem w  2— 3 w arstw ach pod w a
ru n k ie m  zastosowania przekładek pom iędzy w a rs t
wam i.

§ 28. Zabran ia  się magazynowania b u t li z gazem 
w  pomieszczeniach do tego celu n ie przeznaczonych, 
ja k  np:

1) pomieszczeniach znajdu jących się poniżej pozio
m u terenu, np. w  suterenach, p iw n icach,

2) pomieszczeniach do przechowywania p roduk
tów  żywnościowych,

3) składach m ate ria łów  w ybuchow ych i  ła tw o  za
palnych,

4) ko tłow n iach  i  innych  centralach cieplnych,
5) pomieszczeniach ze stałą tem pera turą  powyżej 

+  35°C,
6) garażach i  innych  m iejscach, w  k tó rych  zna j

du ją  się pojazdy samochodowe.
§ 29. Przed złom owaniem  butle  p ow inny być 

opróżnione z resztek gazu.

R o z d z i a ł  3.

Napełn ian ie  i rozprowadzanie.

§ 30. Zabran ia  się napełniania gazem b u tli, k tó 
rych  stan techniczny nie odpowiada wym aganiom  
bezpiecznej eksploatacji, a w  szczególności b u tli:

1) po u p ływ ie  te rm in u  badania okresowego,
2) bez przewidzianego oznaczenia i  specjalnego 

ocechowania,
3) z nieszczelnym lub  uszkodzonym zaworem,
4) z uszkodzoną pow ierzchnią, pęknięciem , du

żym  skorodowaniem , w idoczną zmianą kszta łtu , g łę
boką rysą itp .,

5) bez przewidzianego pokryc ia  ochronnego (malo
wania).

§ 31. B u tle  nowe i  po renow ac ji należy odpo
w ie trzyć  i  napełniać pod nadzorem personelu tech
nicznego roz lew n i.

§ 32. R enow acji i  a testacji b u tli, może dokony
wać ty lk o  zakład w y tw arza jący  je  lub  dostawca 
gazu albo in n y  zakład upoważniony przez organy 
dozoru technicznego.

§ 33. Każdą napełnioną bu tlę  należy poddać kon
t r o l i  wagowej. W  razie odchylenia od przew idzia 
nego n o rm a tyw u  należy dokonać ko re k ty  napełnia
nia.

§ 34. 1. Z aw ór napełnionej b u t li należy poddać 
k o n tro li szczelności w  ką p ie li w odnej lu b  za pomocą 
roz tw o ru  mydlanego.

2. K o n tro la  pow inna obejmować ewentualne m ie j
sca nieszczelności, ja k :

1) membranę zaworu,
2) w y lo t zaworu p rzy  nakrętce zaślepiającej,
3) połączenie gw in tow e  zaworu z szyją b u tli,
4) szwy spawalnicze p o w ło k i b u tli.
3. W  razie stw ierdzen ia  jedne j z usterek w ym ie 

n ionych w  ust. 2 bu tlę  (zb iorn ik) należy skierować 
do napraw y.

4. Zaw ór pow in ien  w ykazyw ać ca łkow itą  szczel
ność w  stanie zam kn ię tym  p rzy  n ie  zaślepionym 
króćcu oraz we w szystkich  dow olnych stanach o t
w arc ia  i  zamknięcia p rzy zaślepionym króćcu.

§ 35. Napełnione gazem bu tle  k ierow ane do eks
pedyc ji p ow inny posiadać nakrę tkę  zaślepiającą 
i ko łpak  ochronny.

§ 36. Zabran ia  się przeprowadzania ja k ic h k o lw ie k  
napraw  urządzeń i  in s ta la c ji napełnia jących podczas 
ruchu  agregatów pom powych ii sprężarkowych.

§ 37. Z aw ory  na zb io rn ikach i in s ta lac ji techno
logicznej pow inny być o tw ierane ostrożnie i  stop
n iow o (powoli).
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§ 38. 1. A rm a tu ra  i  osprzęt do ins ta lac ji tech
nologicznej p ow inny być bieżąco kontro low ane.

2. P rzyczyny u la tn ian ia  się gazów na złączach 
a rm a tu ry  i  sprzętu ins ta lac ji technologicznej po
w in n y  być natychm iast usuwane.

§ 39. 1. Napełn ian ie  i  opróżnianie cystern ko le 
jow ych  pow inno odbywać się na bocznicach ko le 
jow ych  odpow iednio przystosowanych do załadunku 
i  w y ład un ku  gazu płynnego.

2. Przed napełn ian iem  lu b  opróżnianiem  cystern 
należy sprawdzić ich stan techniczny i  w y n ik i 
k o n tro li u jąć w  ew idencji.

3. P rzy czynnościach m an ipu lacy jnych  z włazem 
i zaworam i cysterny należy stać od s trony n aw ie trz 
nej.

4. Przed napełnieniem  lub  opróżnieniem  cysternę 
należy unieruchom ić, uziem ić i  w yrów nać różnicę 
potencja łów  statycznych, a w  razie za ładunku lub  
roz ładunku  w ięcej n iż  jedne j cysterny należy je 
uprzednio rozłączyć. Odnosi się to rów nież do ope
ra c ji p rzy  pojazdach samochodowych —  cysternach.

5. Podczas napełniania  lu b  roz ładow yw ania  cys
te rn y  bocznica pow inna być zam knięta oraz w y 
posażona w  tab lice  ostrzegawcze, in fo rm u jące  o tych 
pracach. W  razie p racy w  nocy lub  podczas m g ły  
tab lice  te należy ośw ie tlić , a także oznakować czer
w onym  św iatłem .

6. Zabrania się manewrowania cysternami przy 
podłączonych przewodach elastycznych (wężach).

§ 40. 1. Zabran ia  się za ładunku i  w y ład un ku  cys
te rn  podczas burzy  i  w yładow ań atmosferycznych.

2. Czynności załadowcze i  wyładowcze należy 
przeprowadzać w  zasadzie p rzy św ie tle  dziennym. 
W  razie dokonyw ania  tych  czynności w  nocy lub  
podczas m g ły  na jb liższy obszar należy zabezpieczyć 
i  ośw ie tlić .

§ 41. 1. Podczas za ładunku i  w y ład un ku  cysterny 
co na jm n ie j jeden p racow n ik  pow in ien  sta le prze
bywać p rzy  cystern ie i  m ieć możność bezpośrednie
go porozum iewania się z obsługą pom powni.

2. Stosowanie gazu obojętnego do roz ładunku  cys
te rn  pow inno być uzgodnione z producentem  gazu 
płynnego. Jeżeli p roducent nie okreś li inaczej, sto
suje się w  tym  celu azot.

§ 42. 1. U ruchom ienie  agregatu pompowego może 
nastąpić po uzyskaniu odpowiedniego nadciśnienia 
po stron ie  ssącej, gwarantującego nap ływ  cieczy 
do pompy.

2. Najwyższe dopuszczalne nadciśnienie pow inno 
być oznaczone na m anometrze zgodnie z przepisam i 
dozoru technicznego.

3. Po stron ie  tłocznej pom py pow inno znajdować 
się obejście z zaworem, k tó ry  p rzy  odbiorze zero
w ym  i  przekroczeniu maksym alnego nadciśnienia 
roboczego o 10% o tw ie ra  się i  przepuszcza przewo
dem pow ro tnym  nadm ierną ilość gazu do zb io rn ika. 
D zia łan ie  tego zaworu należy bieżąco kontro low ać.

4. Eksploatacja i  konserwacja agregatów pomp 
i  sprężarek pow inna w ykluczać nadm ierne nagrze
wanie  e lem entów pracujących i  powstanie isk ry .

5. Agregat należy na okres przeglądu i  napraw
w yłączyć spod napięcia e lektrycznego, zabezpiecza
jąc go jednocześnie przed przypadkow ym  włącze
niem  przez wyw ieszenie ta b liczk i z napisem „N ie  
w łączać” . -**>)

6. P rzy  pracy w ie lozm ianow ej personel obsługu

jący  agregaty nie może opuścić m iejsca pracy przed 
zdaniem obowiązków następnej zm ianie.

§ 43. Zabrania się napełniania b u t li gazem w  po
mieszczeniach nie posiadających:

1) sprawnej w e n ty la c ji n a tu ra lne j,
2) w e n ty la c ji mechanicznej czynnej w  czasie ru 

chu urządzeń,
3) w e n ty la c ji a w a ry jn e j mechanicznej,
4) in s ta lac ji i  urządzeń przeciwpożarowych.
§ 44. Przed rozpoczęciem procesu napełniania b u tli 

gazem należy dokładnie  skontro low ać praw id łow ość 
dzia łania i  w łaściwe ustaw ienie urządzeń napełnia
jących oraz praw id łow ość połączeń z urządzeniem 
napełnia jącym .

§ 45. T ranspo rte ry  i  urządzenia napełniające po
w in n y  posiadać zblokowane wyłączanie awary jne.

§ 46. 1. W  pomieszczeniach, w  k tó rych  is tn ie je  za
grożenie w ybuchu  gazu, należy przeprowadzać okre 
sowe badania stężenia gazu w  pow ie trzu  albo za
instalować samoczynne w ykryw acze  gazu, wyposa
żone w  urządzenia sygnalizujące (akustycznie lub  
akustyczno-optycznie) przekraczanie najwyższego 
dopuszczalnego stężenia gazu (§ 2 ust. 3).

2. Częstotliwość badań w  poszczególnych pomiesz
czeniach i  na stanowiskach roboczych określą in 
s trukc je  zakładowe.

§ 47. Rozlewnia gazu p łynnego pow inna posiadać 
p u n k t ra tow n ic tw a  wyposażony w  odpow iedni 
sprzęt ra tu n ko w y  i  h ig ien iczno-san ita rny oraz prze
szkoloną ekipę ratow niczą na każdej zm ianie.

§ 48. 1. A pa ra tu ra  i urządzenia służące do ochro
ny zdrow ia  i życia ludzkiego oraz insta lacje  i  urzą
dzenia przeciwpożarowe p ow inny być utrzym ane w  
na leżytym  stanie.

2. Przepis ust. 1 ma odpow iednie zastosowanie 
do sprzętu ochrony osobistej i  narzędzi pracy.

§ 49. T ransport gazów p łynnych  na drogach pub
licznych pow in ien  odbywać się zgodnie z obowiązu
jącym i przepisam i w  spraw ie bezpieczeństwa ruchu  
p rzy przewozie m ate ria łów  niebezpiecznych.

R o z d z i a ł  4.

Instalacje gazowe w rozlewniach.

§ 50. W rozlew niach zabrania się insta low ania  
gazociągów:

1) pod budynkam i i  fundam entam i maszyn,
2) pod składam i m ate ria łów  na placach o tw artych ,
3) w  pomieszczeniach podziemnych,
4) w  kanałach ins ta lacyjnych,
5) w  odległości m niejszej n iż 1,5 m  od źródła 

ciepła,
6) w  szybach dźwigów.
§ 51. A rm a tu ra , osprzęt, złącza, węże elastyczne 

oraz m a te ria ły  uszczelniające użyte do budow y 
urządzeń przeznaczonych do gazu p ow inny być od
porne na jego działanie.

§ 52. Gazociągi przeznaczone do fazy c iek łe j i  lo t
nej gazu p ow inny być w ykonane z ru r  sta lowych 
bez szwu.

§ 53. 1. Zabran ia  się stosowania a rm atu r, osprzętu 
i  złącz w ykonanych z że liw a zwykłego.

2. A rm a tu ra  bezpieczeństwa użyta p rzy  ins ta lac ji 
pow inna posiadać atest.

§ 54. W szystkie odc ink i gazociągu do fazy c iek
łe j p ow inny  być zabezpieczone m iędzy dwoma za
w oram i przed wzrostem  ciśnienia hydraulicznego.
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R o z d z i a ł  5.

Przepisy końcowe.

§ 55. K ie ro w n ic tw a  zakładów  opracują na pod
staw ie niniejszego rozporządzenia oraz innych  prze
pisów o bezpieczeństwie i  h ig ien ie  pracy mających 
zastosowanie do gazu p łynnego szczegółowe in s tru k 
cje zakładowe dla poszczególnych faz procesu tech
nologicznego, pomieszczeń i  stanow isk pracy.

§ 56. W  zakresie rozprowadzania gazów p łynnych  
propanowo-butanowych nie m ają zastosowania prze

p isy rozporządzenia M in is tró w  Prac-y i  O p iek i Spo
łecznej oraz Zdrow ia  z dnia 15 m aja 1954 r. w  
spraw ie bezpieczeństwa i  h ig ieny  pracy p rzy uży t
kow an iu  b u t li z gazami sprężonymi, skrop lonym i 
i  rozpuszczonymi pod ciśnieniem  (Dz. U. N r  29, 
poz. 115).

§ 57. Rozporządzenie wchodzi w  życie po u p ływ ie  
3 m iesięcy od dnia ogłoszenia.

M in is te r Gospodarki K om unalne j: 
w  z. M. Zubelewicz
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R O ZPO R ZĄ D ZEN IE  M IN IS T R A  ŁĄCZN O ŚC I

z dnia 30 sierpnia 1971 r.

zmieniające rozporządzenie w  sprawie dodatków dla pracowników państwowego przedsiębiorstwa 
„Polska Poczta, Telegraf i Telefon” za nocną służbę oraz za specjalne i uciążliwe warunki pracy.

(Dziennik Ustaw z dnia 15 września 1971 r. Nr 22, poz. 208)

Na podstawie a rt. 18 ust. 2 przepisów z dnia 
22 marca 1928 r. o u tw orzen iu  państwowego przed
sięb iorstwa „Po lska Poczta, Te legra f i  Te le fon”
(Dz. U. z 1932 r. N r 105, poz. 879) a rt. 65 i  a rt. 66
ust. 1 p k t 3 i  ust. 2 ustaw y z dnia 31 stycznia
1961 r. o łączności (Dz. U. N r  8, poz. 48) i  § 11 roz
porządzenia Rady M in is tró w  z dnia 5 września
1957 r. w  spraw ie  uposażenia p racow n ików  pań
stwowego przedsiębiorstwa „Polska Poczta, Telegra f 
i  Te le fon”  (Dz. U. z 1966 r. N r 9, poz. 58) zarzą
dza się, co następuje:

§ 1. W  rozporządzeniu M in is tra  Łączności z dnia 
22 g rudn ia  1964 r. w  spraw ie dodatków  dla p ra 
cow n ików  państwowego przedsiębiorstwa „Polska 
Poczta, T e legra f i  Te le fon”  za nocną służbę oraz 
za specjalne i  uc iąż liw e w a ru n k i pracy (Dz. U. z 
1965 r. N r 3, poz. 12, z 1966 r. N r  21, poz. 137, 
z 1967 r. N r 13, poz. 59, z 1968 r. N r 6, poz. 37

i z 1971 r. N r 4, poz. 42) wprowadza się następujące 
zm iany:

1) w  § 19 dodaje się ust. 3 w  następującym  
brzm ien iu :

„3. Doraźne, podyktowane bieżącym i w ym agania
m i służby, przesunięcie p racow n ika  pobierającego 
dodatek określony w  § 7 na inne miejsce służbowe, 
na k tó ry m  dodatek ten jest niższy lub  w  ogóle nie 
przysługu je , n ie  pozbawia pracow nika  praw a do do
datku  przysługującego w  s ta łym  m ie jscu jego p ra 
cy, nie d łużej jednak n iż przez okres 1 m iesiąca” ,

2) w  § 20 ust. 2 skreśla się w yrazy  „doda tku  usta
lonego w  § 2 i ” .

§ 2. Rozporządzenie wchodzi w  życie z dniem  
ogłoszenia.

M in is te r Łączności: E. Kowalczyk
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ZA R Z Ą D Z E N IE  N R  95 PREZESA R A D Y  M IN IS T R Ó W

z dnia 31 sierpnia 1971 r.

w  sprawie stanowiska „stażysty” w  prezydiach rad narodowych oraz okresu pracy zawodowej w y
maganego dla stanowisk, na których mają być zatrudnieni absolwenci szkół bezpośrednio po odby

ciu wstępnego stażu pracy.

(Monitor Polski z dnia 11 września 1971 r. Nr 46, poz. 295)

Na podstaw ie a rt. 5 ustaw y z dnia 4 lutego 1949 r.
0 uposażeniu p racow n ików  państwowych (Dz, U. 
N r 7, poz. 39) oraz § 3 ust. 1 rozporządzenia Rady 
M in is tró w  z dnia 30 lipca  1966 r. w  spraw ie usta
len ia  stanowisk, k w a lif ik a c ji i  wynagrodzenia p ra 
cow n ików  p rezyd iów  rad  narodowych (Dz. U. z 
1966 r. N r  30, poz. 180 i  z 1971 r. N r 10, poz. 106)
1 § 12 uchw a ły  n r  126 Rady M in is tró w  z dnia 2 lipca 
1971 r. w  spraw ie wstępnego stażu pracy absolwen

tów  szkół (M on ito r Po lski N r  37, poz. 239) zarządza 
się, co następuje:

§ 1. 1. W prowadza się w  prezydiach rad  narodo
w ych wszystkich  stopn i stanowisko „s tażys ty ”  ze 
staw kam i wynagrodzenia:

1) dla stażysty z wyższym
w ykszta łceniem : 1.500 zł —  2.000 zł,

2) d la  stażysty ze średnim
w ykszta łceniem : 1.100 zł —  1.400 zł.
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2. Stanowisko stażysty (ust. 1) wprowadza się za
m iast dotychczasowych stanow isk p ra k tyka n tó w  z 
wyższym  i  średnim  w ykszta łceniem  i  p rzew idzia 
nych dla n ich  stawek wynagrodzenia.

§ 2. Jednoroczny okres pracy zawodowej, p rzew i
dziany dotychczas jako  w arunek zatrudn ien ia  na 
określonych stanowiskach pracowniczych w  prezy
diach rad  narodowych, ulega skróceniu do okresu

wstępnego stażu pracy ustalonego dla stażysty na 
zasadach uchw ały  n r  126 Rady M in is tró w  z dnia 
2 lipca  1971 r. w  spraw ie wstępnego stażu pracy 
absolwentów szkół (M on ito r P o lsk i N r  37, poz. 239).

§ 3. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  ogło
szenia z mocą od dnia 1 września 1971 r.

Prezes Rady M in is trów : w  z. M. Jagielski
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Z A R ZĄ D ZE N IE  M IN IS T R Ó W  K O M U N IK A C J I I  SPRAW  W E W N Ę TR ZN Y C H

z dnia 25 września 1971 r.

zmieniające zarządzenie w  sprawie przewozu osób samochodami ciężarowymi.

(Monitor Polski z dnia 5 października 1971 r. Nr 49, poz. 316)

Na podstaw ie art. 14 p k t 1 i a rt. 17 ust. 3 i  4 
ustaw y z dnia 27 listopada 1961 r. o bezpieczeństwie 
i  porządku ruchu  na drogach pub licznych (Dz. U. 
N r  53, poz. 295) i  § 49 rozporządzenia M in is tró w  
K o m u n ika c ji i  Spraw  W ew nętrznych z dnia 20 lipca 
1968 r. w  spraw ie ruchu  na drogach pub licznych 
(Dz. U. N r  27, poz. 183) zarządza się, co następuje: 

§ 1. W  § 2 zarządzenia M in is tró w  K o m u n ika c ji 
i  Spraw W ew nętrznych z dnia 23 m aja 1970 r. w

spraw ie przewozu osób samochodami c iężarow ym i 
(M on ito r P o lsk i z 1970 r. N r 20, poz. 170 i  z 1971 r. 
N r  32, poz. 206) na końcu p k t 2 dodaje się w yrazy  
„w  okresie od dnia 1 czerwca do dnia 30 w rześnia” .

§ 2. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  ogło
szenia.

M in is te r K o m un ika c ji: M. Z a jf ryd  
M in is te r Spraw  W ewnętrznych: w  z. B. Stachura
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ZA R Z Ą D Z E N IE  N r  19

PR ZEW O DNICZĄCEG O  K O M IT E T U  PR A C Y I  PŁAC
*•

z dnia 18 maja 1971 r.

zmieniające zarządzenie w  sprawie zasad wynagradzania pracowników zatrudnionych w  stołówkach 
pracowniczych prowadzonych we własnym zakresie przez jednostki budżetowe.

(Dziennik Urzędowy Komitetu Pracy i Płac z dnia 30 września 1971 r. Nr 4, poz. 13)

Na podstaw ie § 10 ust. 1 uchw ały  n r 387 K o m i
te tu  Ekonomicznego Rady M in is tró w  z dnia 19 g rud 
nia 1964 r. w  spraw ie zasad w ynagradzania  p ra 
cow n ików  za trudn ionych w  uspołecznionych zakła
dach gastronom icznych, zm ienionej uchwałą n r  14 
K o m ite tu  Ekonomicznego Rady M in is tró w  z dnia 
9 stycznia 1969 r., w  porozum ieniu  z C entralną 
Radą Z w iązków  Zawodowych —  zarządza się, co 
następuje:

§ 1. W  § 5 zarządzenia n r  8 Przewodniczącego 
K o m ite tu  P racy i  Płac z dnia 12 kw ie tn ia  1965 r. 
w  spraw ie  zasad w ynagradzania  p racow n ików  za
trudn ionych  w  sto łówkach pracowniczych prowadzo
nych we w łasnym  zakresie przez jednostk i budże
towe (Dz. Urz. K P iP  z 1965 r. n r  2, poz. 7 i  z

1967 r. n r  6, poz. 12) w prowadza się następujące 
zm iany:

1) w  ust. 1 w yrazy  „15 %”  zastępuje się w yraza
m i „25 % ” ,

2) w  ust. 3 w y ra zy  „25 %”  zastępuje się w yraza
m i „40 % ” .

§ 2. W prowadzenie w  życie postanow ień n in ie j
szego zarządzenia nie może spowodować przekrocze
n ia  planowanego funduszu płac.

§ 3. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  pod
pisania.

Przewodniczący K o m ite tu  Pracy i  Płac:
M. K ru kow sk i



B iu le tyn  CRZZ n r 1 22 — Poz. 13

13

Z A R Z Ą D Z E N IE  N r 20
PR ZEW O D N IC ZĄ C EG O  K O M IT E T U  PR A C Y i PŁAC

z dnia 18 maja 1971 r.

w  sprawie dodatkowego wynagradzania niektórych pracowników domów wczasowych świadczących 
usługi dla konsumentów nie będących mieszkańcami domów wczasowych oraz niektórych pracowni

ków stołówek i  bufetów przyzakładowych wydających posiłki turystom i wczasowiczom.

(Dziennik Urzędowy Komitetu Pracy i Plac z dnia 30 września 1971 r. Nr 4, poz. 14)

Na podstaw ie § 5 ust. 2 rozporządzenia Rady M i
n is tró w  z dnia 27 kw ie tn ia  1960 r . w  spraw ie  szcze
gółowego zakresu i  t ry b u  dzia łan ia  K o m ite tu  Pracy 
i Płac oraz zakresu w spółpracy K o m ite tu  z in n y m i 
organam i a d m in is tra c ji państw ow ej (Dz. U. n r  23, 
poz. 133 z późnie jszym i zm ianam i) w  porozum ieniu  
z Centra lną Radą Z w iązków  Zawodowych ustala się, 
co następuje:

§ 1. 1. Dom am i wczasowym i w  rozum ien iu  n in ie j
szego zarządzenia są dom y wczasowe prowadzone 
przez Fundusz Wczasów Pracowniczych, branżowe 
zw iązk i zawodowe i  zakłady pracy.

2. S to łów kam i i  bu fe tam i p rzyzak ładow ym i w  ro 
zum ien iu  niniejszego zarządzenia są s to łów k i i  bu
fe ty  w ydające p os iłk i p racow nikom , a prowadzone 
przez zakłady pracy lu b  organizacje handlowe na 
zlecenie zakładów  pracy.

§ 2. 1. P racow nicy domów wczasowych w yda ją 
cych p o s iłk i dla konsum entów  n ie  będących miesz
kańcam i dom ów wczasowych oraz p racow nicy sto
łów ek i  bu fe tów  przyzakładow ych w yda jących po
s iłk i tu rys tom  i  wczasowiczom mogą o trzym yw ać 
dodatkowe w ynagrodzenie miesięczne.

2. W ynagrodzenie, o k tó ry m  mowa w  ust. 1, może 
być przyznane następującym  pracow nikom :

1) k ie ro w n ik o w i domu wczasowego, s to łów k i lub  
bu fe tu  przyzakładowego i  jego zastępcy,

2) p racow nikom  bezpośrednio za trudn ionym  przy 
p rzygo tow yw an iu  i  w ydaw an iu  posiłków ,

3) p racow n ikom  zaopatrzenia i  bezpośredniego 
nadzoru nad żyw ien iem  w  domu wczasowym, sto
łówce lu b  bufecie p rzyzakładow ym .

§ 3. 1. Za p o s iłk i w ydaw ane przez dom y wczaso
we konsumentom  nie będącym m ieszkańcam i tych  
domów, należy pobierać obowiązującą opłatę z do
datk iem  5%.

2. Za p os iłk i w y d a la n e  przez s to łów k i lub  b u fe ty  
przyzakładowe tu rys tom  i  wczasowiczom, należy 
pobierać opłatę ustaloną dla osób nie będących p ra 
cow n ikam i zakładu pracy prowadzącego sto łówkę 
lub  b u fe t i  n ie  korzysta jących z w yżyw ien ia  na pod
staw ie  um ów  m iędzy zakładam i p racy —  z dodat
k iem  5%.

§ 4. 1. W p ływ y  z dodatku, o k tó ry m  mowa w  
§ 3, stanowią n ie lim ito w a n y  osobowy fundusz płac 
i  przeznaczone są na dodatkowe w ynagrodzenie dla 
p racow n ików  określonych w  § 2, z tym  że dla p ra 

cow n ików  bezpośredniego nadzoru nad żyw ien iem  
w  domach wczasowych, sto łów kach i  bufetach p rzy 
zakładowych można przeznaczyć nie w ięce j n iż  5% 
tego funduszu.

2. Z  funduszu, o k tó ry m  mowa w  ust. 1, należy 
wypłacać rów nież wynagrodzenie dla p racow n ików  
za pracę w  godzinach nad liczbow ych związaną z 
obsługą konsum entów  n ie  będących m ieszkańcami 
domów wczasowych oraz obsługą tu rys tó w  i  wcza
sowiczów korzysta jących z pos iłków  w  sto łówkach 
i  bufetach przyzakładow ych.

§ 5. 1. Wysokość ind yw id ua lnych  dodatkowych 
wynagrodzeń (§ 2) pow inna być ustalona proporc jo 
na ln ie  do m iesięcznych płac zasadniczych p racow n i
ków , a w  uzasadnionych przypadkach może być 
zróżnicowana w, zależności od zakresu i  w k ład u  
p racy poszczególnych pracow ników .

2. Wysokość ind yw id ua lnych  m iesięcznych w yna
grodzeń dodatkow ych nie może przekraczać:

1) dla k ie row n ika  domu wczasowego, s to łów k i lub  
bu fe tu  przyzakładowego —  30% miesięcznej p łacy 
zasadniczej,

2) d la  pozostałych p racow n ików  —  25% miesięcz
nej p łacy zasadniczej.

3. Szczegółowe zasady dodatkowego w ynagradza
n ia  p racow ników , o k tó rych  mowa w  § 2, ustalą 
w łaściwe jednos tk i nadrzędne.

§ 6. W ydawanie  pos iłków  konsumentom  nie bę
dącym m ieszkańcam i domów wczasowych oraz tu 
rystom  i  wczasowiczom nie pow inno obniżyć pozio
m u i jakości usług świadczonych przez dom y wcza
sowe oraz s to łów k i i  b u fe ty  przyzakładowe.

§ 7. Zaleca się naczelnym  organizacjom  społecz
nym  oraz centra lnym  organizacjom  spółdzielczym  
stosowanie nin iejszego zarządzenia.

§ 8. Tracą moc w ytyczne n r 13 Przewodniczącego 
K o m ite tu  P racy i  Płac i  C en tra lne j Rady Zw iąz
kó w  Zawodowych z dnia 18 m aja  1966 r. w  spraw ie  
dodatkowego w ynagradzania  n ie k tó rych  p racow ni
kó w  dom ów wczasowych świadczących us ług i dla 
konsum entów nie będących m ieszkańcami domów 
wczasowych (Dz. U rz. K P iP  n r  4, poz. 6).

§ 9. Zarządzenie wchodzi w  życie z dniem  pod
pisania.

Przewodniczący K o m ite tu  Pracy i  Płac:
M. K rukow sk i



B iu le tyn  CRZZ n r 1 — 23 — Poz. 14, 15

14

IN S TR U K C JA  N r  21
PR ZEW O DNICZĄCEG O  K O M IT E T U  PRA C Y i PŁAC  

oraz M IN IS T R A  G O SPO D A R K I K O M U N A LN E J

z dnia 20 maja 1971 r.
zmieniająca instrukcję w  sprawie zasad organizacji robót komunalnych prowadzonych ze środków 

na akcję interwencyjną i zatrudniania przy nich osób poszukujących pracy.

(Dziennik Urzędowy Komitetu Pracy i Płac z dnia 30 września 1971 r. Nr 4, poz. 15)

§ 1. W  in s tru k c ji N r  8 Przewodniczącego K o m ite tu  
P racy i  Płac oraz M in is tra  Gospodarki Kom unalne j 
z dnia 18 lu tego 1962 r. w  spraw ie zasad organiza
c ji  robó t kom una lnych prowadzonych ze środków  
na akcję in te rw ency jną  i  za trudn ian ia  p rzy  nich 
osób poszukujących pracy (Dz. U rz. K P iP  N r 2, 
poz. 7), ust. 13 o trzym u je  brzm ienie:

„13. R obotn icy za trudn ien i p rzy  robotach in te r 
w ency jnych  o trzym u ją  w ynagrodzenie i  świadczenia

w ed ług  zasad określonych w  przepisach szczegóło
w ych dla rob o tn ików  za trudn ionych p rzy analogicz
nych robotach prowadzonych przez przedsiębiorstwa 
(zakłady) gospodarki kom una lne j i  m ieszkan iow ej” .

§ 2. In s tru kc ja  wchodzi w  życie z dniem  podpi
sania.

Przewodniczący K o m ite tu  Pracy i  Płac:
M. K ru kow sk i

M in is te r Gospodarki Kom una lne j: Z. Drozd
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PISM O  O KÓ LNE N r  23
PRZEW O D N IC ZĄ C EG O  K O M IT E T U  PRjACY I  PŁAC

z dnia 15 czerwca 1971 r.
w  sprawie zwolnień od pracy dla zapewnienia opieki nad chorym dzieckiem w  przypadku, gdy obo

je  rodzice są pracownikami.

(Dziennik Urzędowy Komitetu Pracy i Płac z dnia 30 września 1971 r. Nr 4, poz. 11)

1. Zgodnie z dotychczasową p ra k tyką  w  przypad
kach, gdy oboje rodzice są p racow n ikam i lekarsk ie  
zw o ln ien ia  od pracy dla zapewnienia op iek i cho
rem u dziecku udzielane są w  zasadzie matce, a 
o jcu  ty lk o  w  w y ją tko w ych , ściśle określonych p rzy 
padkach.

2. Celem u ła tw ien ia  sy tuac ji p racu jącym  m atkom  
oraz uproszczenia postępowania w  ty m  zakresie 
ustala się, że w  p rzypadku  gdy oboje rodzice są 
p racow n ikam i, a w  domu nie ma innych  osób mo
gących zapewnić opiekę chorem u dziecku, lekarsk ie  
zw oln ien ie  od pracy dla zapewnienia ta k ie j op iek i 
chorem u dziecku pow inno być udzielane tem u z 
rodziców, k tó re  zażąda zw oln ienia.

3. Jeżeli rodzicom  w  m yśl obowiązujących prze
p isów —  p rzys ługu je  za czas op iek i nad chorym  
dzieckiem  w  w ie ku  do la t 14 zasiłek chorobowy 
z ubezpieczenia społecznego, okres pob ieran ia  przez 
n ich tego zasiłku  nie może przekraczać (łącznie

przez oboje rodziców) 30 d n i w  ro ku  kalendarzo
w ym , bez względu na liczbę chorych dzieci w  tym  
czasie.

W  przypadku  natom iast, gdy jedno z pracujących 
rodziców  zachowało praw o do wynagrodzenia w a
runek  ten (30 d n i w  roku) dotyczy ty lk o  tego, k tó re  
korzysta ło  z zasiłku  chorobowego.

4. T rac i moc p k t 2 i  3 pisma okólnego N r 37 
Przewodniczącego K o m ite tu  P racy i  Płac z dnia 
28 września 1967 r. w  spraw ie w a runków  w ym aga
nych do uzyskania zasiłku  chorobowego na czas 
op iek i nad chorym  dzieckiem  (Dz. U rz. K P iP  N r 8, 
poz. 17).

5. Zasady powyższe p ow inny być stosowane po
czynając od dnia podpisania n iniejszego pisma 
okólnego.

Przewodniczący K o m ite tu  Pracy i  Płac:
M. K ru kow sk i
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IN S TR U K C JA  N r 31
PRZEW O DNICZĄCEG O  K O M IT E T U  PRACY i PŁAC

ż dnia 17 sierpnia 1971 r.

zmieniająca instrukcję w  sprawie zasad wykorzystywania środków na akcję interwencyjną w  za
kresie przysposobienia zawodowego osób poszukujących pracy.

(Dziennik Urzędowy Komitetu Pracy i Płac z dnia 30 września 1971 r. Nr 4, poz. 16)

Na podstaw ie § 5 ust. 2 uchw ały  n r  541 K o m ite tu  
Ekonomicznego Rady M in is tró w  z dnia 29 grudn ia  
1961 r., w  spraw ie  zasad gospodarowania środkam i 
na akcję in te rw ency jną , ustala się, co następuje:

§ 1. § 7 ust. 2 in s tru k c ji n r  25 Przewodniczącego 
K o m ite tu  P racy i  P łac z dnia 28 września 1970 r. 
w  spraw ie zasad w ykorzys tyw an ia  środków  na akcję 
in te rw ency jną  w  zakresie przysposobienia zawodo
wego osób poszukujących pracy (Dz. Urz. K P iP  
n r 6, poz. 12) o trzym u je  brzm ienie:

„2. Wysokość zasiłku  szkoleniowego nie może

przekraczać 650 zł m iesięcznie, a dla jedynego ży w i
ciela rodz iny  kw ota  ta może być podwyższona o 
100 zł na każdego członka rodz iny, pozostającego na 
jego u trzym an iu  z tym  jednak, że górna granica 
zasiłku  szkoleniowego nie może przekraczać 900 zł 
m iesięcznie” .

§ 2. In s tru kc ja  wchodzi w  życie z dniem  podpi
sania.

Przewodniczący K o m ite tu  Pracy i  Płac:
M. Krukowski
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z dnia 15 września 1971 r.
w  sprawie udzielania zwolnień od pracy w  związku z wychowywaniem dzieci w  w ieku do lat 14.

(Dziennik Urzędowy Komitetu Pracy i Płac z dnia 30 września 1971 r. Nr 4, poz. 12)

Na podstaw ie § 5 ust. 2 rozporządzenia Rady M i
n is tró w  z dnia 27 kw ie tn ia  1960 r. w  spraw ie szcze
gółowego zakresu i  try b u  dzia łan ia K o m ite tu  Pracy 
i  Płac oraz zakresu w spółpracy K o m ite tu  z in n ym i 
organam i a dm in is trac ji państw ow ej (Dz. U. N r  23, 
poz. 133) w  porozum ieniu  z C entra lną Radą Zw iąz
ków  Zawodowych ustala się, co następuje:

1. Dwóch d n i zw oln ien ia  od pracy p rzys ługu ją 
cych —  w  m yśl przepisu § 4 ust. 7 uchw ały  N r 327 
Rady M in is tró w  z dnia 16 sierpnia 1957 r. w  spra
w ie  przestrzegania porządku i  d yscyp liny  p racy (Mo
n ito r  P o lsk i z 1968 r. N r  3, poz. 22) —  pracow n i
com w ychow ującym  dzieci w  w ie ku  do la t 14 należy

udzielać rów nież pracow nikom -o jcom  będącym je 
dynym i opiekunam i dzieci w  w ieku  do la t 14.

2. P racow nicy ko rzysta jący ze zw oln ień, o k tó rych  
mowa w  ust. 1, zachowują za czas tych  zw oln ień 
praw o do wynagrodzenia, ustalonego zgodnie z prze
pisem § 2 uchw ały  N r  58 Rady M in is tró w  z dnia 
12 marca 1971 r. w  spraw ie p raw a do w ynagro 
dzenia za czas zw oln ień  od pracy, p rzys ługu ją 
cych pracownicom  w ychow ującym  dzieci w  w ieku  
do la t 14 (M on ito r P o lsk i N r  25, poz. 157).

Przewodniczący K o m ite tu  P racy i  Płac:
M. Krukowski

Wydawnictwo Związkowe CRZZ — Warszawa, ul. Spasowskiego 1/3

W A R U N K I P R E N U M E R A TY
Cena prenum eraty: kw arta ln ie  ■— zł 10.-,, półrocznie — z ł 20.—, rocznie — zł 40.—

Instytucje państwowe, społeczne, zakłady pracy, szkoły itp . mogą zam awiać prenum eratą w yłącznie w  m iejscowych Od
działach 1 Delegaturach „Ruch”, w  te rm in ie  do 25 listopada na rok nastąpny. J 3
Prenum eratorzy in dyw id ua ln i mogą opłacać prenum eratę w  urzędach pocztowych i  u listonoszy, lu b  dokonywać w p łat 
na konto P K O  N r  1-6-100620 — Centrala Kolportażu Prasy i  W ydaw nictw  „Ruch” W arszawa u l Towarowa 28 (w  te r
m inie do 18 dnia miesiąca poprzedzającego okres prenum eraty). ’
P renum eratę ze zleceniem w ysyłk i za granicę, k tó ra  jest o 40% droższa od prenum eraty kra jo w ej, p rzy jm uje  B iuro K olpor
tażu . W ydaw nic tw  Zagranicznych „Ruch” Warszawa, ul. W ronia 23, konto P K O  N r  1-6-106024.
Sprzedaż egzem plarzy num erów zdezaktualizowanych, na uprzednie pisemne zam ówienia, prowadzi Centrala Kolportażu  
Prasy i W ydaw nictw  „Ruch” Warszawa, u l. Tow arow a 28.
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